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VÁCLAV DOLEJŠÍ

M ěsíčník Odraz se rád chlubí tím, čím se liší od mnoha ji-
ných městských novin a časopisů. Tedy, že je liberální 
a otevřený i opozičním názorům. A že za víc jak třicet let 

žádné vedení města nepodlehlo pokušení udělat si z Odrazu „hlás-
nou troubu“ radnice, natož ho zneužít pro svou propagaci.

Abychom se jen pyšně nechválili. Součástí DNA roztockého Odrazu 
bylo dlouhé roky také to, že šlo o měsíčník občanů. Zkrátka že do něj 
přispívali nejen starostové, místostarostové, lidé z radničních výborů 
a komisí nebo opoziční představitelé. Velmi hojně vždy psali také aktiv-
ní místní obyvatelé.

Tím Odraz spoluvytvářeli, vnášeli do něj témata, kterých si třeba vede-
ní města nevšimlo. Bohužel, tohle se postupně téměř vytratilo. Důvodů 
bude asi více. Zřejmě tím hlavním je nástup internetu a sociálních sítích.

Nejen pro mladší generace je možná tištěný měsíčník už něco ja-
ko připomínka ze století páry – je to pomalé a nedá se tam okamžitě 
reagovat. Takže leckdo si asi řekne: Proč složitě psát nějaké učesané 
slohy do Odrazu, když na jakékoliv sociální síti můžu komukoliv oka-
mžitě vpálit, že je to „hroznej vůl“, nebo „pitomá kráva“! A stačí mi na 
to dvě tři věty!

Lidé se takhle bohužel uzavírají do svých malých bublin, kde se na-
vzájem utvrzují ve svých názorech. A kdokoliv z jiné bubliny s tro-
chu jiným postojem je samozřejmě blbec, s nímž se nemá cenu bavit. 
Starou dobrou diskusi a výměnu argumentů nahradily nadávky. Je to 
rychlejší a snadnější než někoho přesvědčovat o své pravdě.

Asi to všichni znáte – a také toho máte dost. Rozhádaný svět na so-
ciálních sítích. Obavy z toho, kam až dojde umělá inteligence. Deep-
fake videa, kde už není poznat, jestli mluví skutečný prezident, nebo 
jde o podvod a snahu vyvolat paniku.

Ve srovnání s tím vším najednou krásně vyčnívají výhody tištěného 
časopisu. Najednou jeho měsíční periodicita není „pomalost“, ale na-
opak záruka nepodléhání hysterii, pěně dní a módním trendům. Tisk 
na papír nutí ke kvalitě, protože platí ono „co je psáno, to je dáno“. Už 
to nejde smazat jako na sociální sítích, kam v emocích a po třech pi-
vech vyťukáte rychlý nápad, abyste se pak ráno styděli. To vám v mě-
síčníku Odraz nehrozí.

Nezbytnou podmínkou demokracie jsou aktivní občané. Bez nich 
nikdy nemůže fungovat. Pokud budou všichni lidé apatičtí a uzavření 
ve svých bublinách, je s ní konec. O Roztokách to neplatí. Máme ta-
dy spoustu spolků, lidé jsou činorodí, a dokonce máme i jednu radní 
speciálně pro participaci veřejnosti.

Takže – pojďte s námi zase tvořit Odraz! Ve městě se děje spousta ak-
cí, o nichž můžete referovat – jak písmenky, tak fotografiemi. A městský 
časopis zase bude pestřejší. Prostoru máme dost – kromě 32 tištěných 
stránek také internetovou verzi na adrese odraz.roztoky.cz.

Stačí nebýt vulgární, nelhat či podněcovat k nenávisti. Těšíme se!
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řejí sociální vazby mezi lidmi a pomáhají k rozvoji občanské 
společnosti.

Řada z nich pracuje s mládeží, nabízí jí smysluplné trá-
vení volného času. To je účinná prevence před sociálně pa-
tologickými jevy a rizikovým chováním, což jsou fenomény, 
které bohužel ve společnosti sílí.

Roztoky mají to štěstí, že tu žije mnoho lidí aktivních, za-
pálených a organizačně schopných. Nejkrásnější na tom je, 
že všechnu tu záslužnou činnost vykonávají dobrovolně, ni-
kdo je k tomu nemusí nutit. Roztocké neziskovky dnes po-
krývají nesmírně široké spektrum aktivit, v nichž si téměř 
každý může vybrat.

Takové aktivity si podporu města zaslouží. Můžeme se 
bavit o tom, jakou formou a v jaké výši. V letošním roce má-
me pro tyto účely v rozpočtu částku 3,6 milionu Kč, což je 
asi 1,3 % celkových výdajů města. Od spolků přitom poža-
dujeme minimálně 25% spoluúčast, což je dostatečně mo-
tivační podíl k tomu, aby pořadatelé uvažovali ekonomicky 
a museli vyvinout snahu o dofinancování akce, a přitom celý 
projekt nebyl ohrožen nedostatkem finančních prostředků.

Vidíte, tohle jsem té slečně redaktorce zapomněl říci. Ale 
prý se zase ozve.

N avštívila mě mladá slečna redaktorka z České-
ho rozhlasu, která dostala na starost náš regi-
on a postupně se s ním a s jeho představiteli se-

znamuje. Hodinu jsem odpovídal na její otázky, sem tam si 
něco nahrála na diktafon. A pak se zeptala, jestli v našem 
městě působí nějaké spolky. Nejprve jsem ji chtěl odká-
zat na naše webové stránky s pokáráním, že se na ně taky 
mohla podívat dřív, než se do Roztok vypravila. Pak jsem 
si ale řekl, že je nezkušená a světa neznalá, a o roztockých 
spolcích a jejich akcích jí povyprávěl.

Při té příležitosti jsem si znovu uvědomil, jak bohatý je 
roztocký spolkový život. Jsou lidé, kteří ve všech tzv. nezis-
kovkách vidí semeniště všeho zlého a nejraději by je zaká-
zali nebo aspoň odřízli od veřejných finančních zdrojů.

Jenomže je třeba vidět, že drtivá většina těchto orga-
nizací vykonává činnosti, které by jinak nikdo neobstaral, 
a přitom jsou lidem prospěšné.

Spolky sdružují lidi se shodnými zájmy, pomáhají jim 
v jejich realizaci. Pořádají kulturní, sportovní, společen-
ské či vzdělávací aktivity. Mohou zastupovat specific-
ké skupiny obyvatel, např. handicapovaných, a hájit jejich 
potřeby. Nelze pominout ani skutečnost, že spolky vytvá-

NĚKDO MÁ RÁD VDOLKY, JINÝ ZASE SPOLKY

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Slovo starosty

Společná fotografie členů spolku Průmyslová beseda v Roztokách, založeného 
v roce 1871, foto: archiv Středočeského muzea

Dorostenci Sokola v Roztokách ve slavnostních krojích s novým praporem, 
1932, foto: archiv Středočeského muzea
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V lastní jednání trvalo slabou 
hodinku a proběhlo velmi 
klidně a plynule. Dalo se to 
očekávat, neboť na progra-

mu bylo pouhých deset bodů a žádný 
nebyl přehnaně třeskutý.

Po schválení programu zastupitelé 
konstatovali, že všechna usnesení, je-
jichž termín již uplynul, byla úspěšně 
splněna.

Vedoucí strážník městské policie 
předložil zprávu o činnosti svého sboru 
za poslední měsíce a odpověděl na do-
plňující dotazy zastupitelů.

Dále se zastupitelé věnovali změně 
svého jednacího řádu. Nové znění zá-
kona o obcích vyžaduje, pokud obec 
hodlá zastupitelům umožnit účast na 

žeb včetně pozemku. O důvodech této 
transakce jsme psali již minule. Prodej-
ní cena 3,3 milionu korun bude využita 
na projekt a realizaci nového sídla tech-
nických služeb, které dočasně využíva-
jí prostory pronajaté od společnosti Eu-
roClean.

Po rychlé kontrole zápisů z jedná-
ní rady města ještě zastupitelé vyslovi-
li souhlas s tím, aby pan místostaros-
ta Novotný mohl na dohodu o provede-
ní práce vyučovat ukrajinské uprchlíky 
českému jazyku (i tento souhlas vyža-
duje zákon o obcích).

Více bodů na programu nebylo, a tak 
zasedání skončilo v rekordním čase 
19:14. Méně je někdy více. ❚

JE DOBA ZKRACOVÁNÍ?

zasedání dálkovým přístupem, mít tuto 
možnost výslovně uvedenu v jednacím 
řádu. Zároveň došlo k úpravě někte-
rých neaktuálních ustanovení a jejich 
sladění s faktickým stavem. Mě osob-
ně nejvíc potěšilo vypuštění povinnos-
ti vést ke každému zasedání prezenč-
ní listinu. Chápu její význam např. pro 
zaznamenání kontaktů pro účastníky, 
kteří se navzájem neznají, ale jako dů-
kaz o tom, kdo byl (anebo spíš, kdo ne-
byl) přítomen, mi to příliš připomíná 
dávné časy. Prezence na zastupitelstvu 
je velmi spolehlivě zachycena v zápisu 
i v průběhu všech hlasování.

V dalším průběhu jednání zastupi-
telé dovršili prodej přeplocené čás-
ti pozemku v Jungmannově ulici a ta-
ké prodej bývalé haly technických slu-

Z atímco řada měst v celé re-
publice marně shání pedia-
try a úpěnlivě jim nabízí mi-
lionové prémie za to, že na-

stoupí, v Roztokách vítáme během 
pěti let již třetí dětskou lékařku za 
podmínek pro město výrazně výhod-
nějších. Okolní obce nám, bez přehá-
nění, závidějí.

Tím nechci říci, že jsme dětským lé-
kařkám nevytvořili přívětivé podmín-
ky pro péči o dítka a dorost. Přízem-
ní domek v Havlíčkově ulici (původně 
zařízení staveniště při stavbě tří vyso-
kých paneláků v roce 1964 v tehdejší 
Gottwaldově ulici, později spořitelna, 
poté ordinace oblíbené MUDr. Šala-
monové a naposledy prostory prona-
jaté První zdravotní) je dnes už kom-
pletně a pěkně zrekonstruován a or-
dinace MUDr. Malé, MUDr. Banghové 
i MUDr. Matulové slouží stovkám ma-
lých pacientů.

Poslední jmenovaná začíná ordino-
vat během března, pravděpodobně už 
v době, kdy laskavý čtenář drží aktu-
ální vydání Odrazu v ruce nebo si vy-
paluje oči nad jeho elektronickou po-

Už před nějakým časem jsem psal, že Roztoky mají na dětské lékaře kliku.

STARTUJE ORDINACE TŘETÍ DĚTSKÉ LÉKAŘKY

dobou. Paní Matulová má volnou  
kapacitu a přijímá nové pacienty.  
Zaregistrovat se můžete na strán- 
kách https://bit.ly/nova-lekarka nebo  
MUDr. Martinu Matulovou navštívit 
přímo v její ordinaci v Havlíčkově ulici.

Vzhledem k tomu, že jsme MUDr. Ma-
tulovou získali pro naše město v lis-
topadu loňského roku a že nám před-
chozí nájemce předal ordinace až 
10. ledna letošního roku, vsadili jsme 
kvůli časovému tlaku při výběru zho-
tovitelské firmy na jistotu. Angažovali 
jsme firmu, která se zhostila již prv-
ní etapy rekonstrukce před cca pěti 
lety a odvedla dobrou a svižnou prá-
ci. Hrábli jsme takříkajíc do starého 
stavení se všemi riziky, které to nes-
lo. A rizika se tradičně potvrdila. Pod-
lahy již postaršího domku byly v hor-
ším stavu, než jsme čekali, pod ni-
mi se bortila kanalizace, ne všechny 
příčky jsme mohli zachovat ve stáva-
jící podobě, bylo třeba vyměnit okna, 
linolea i mnohé dveře. Ale chtěli jsme 
vyhovět tlaku rodičů na otevření no-
vé pediatrické ordinace i příslibu da-
nému nové paní doktorce – totiž že se 

začne ordinovat v březnu. Povedlo se, 
stihli jsme. Můj dík patří zhotovitelské 
firmě i kolegům z úřadu.

Proč to tu uvádím tak podrobně? Vy-
dali jsme na modernizaci 1 435 000 Kč 
bez DPH. K tomu bylo potřeba udělat 
rozpočtovou změnu a udělit akci výjim-
ku. Jinými slovy: nesoutěžit ji. Odbor 
správy města při jejím zadávání po-
drobně zkontroloval nabízenou cenu, 
srovnal s dnes platnými ceníky, pro-
bral s osvědčeným stavebním dozo-
rem – a pak jsem mohl radě s čistým 
svědomím předložit žádost o výjimku 
z městské směrnice.

Zpět ale k lékařkám. Tři lékařky or-
dinují v městském objektu. Naproti, ve 
vlastním, v téže ulici otevírá v březnu 
svou ordinaci ještě lékařka pro dospě-
lé. MUDr. Blanka Jugasová zakoupi-
la a zrekonstruovala malou stavbičku 
v Havlíčkově, ve které bylo ještě před 
pár lety možné dát si pivo i v době  
pozdně noční. Napříště se zde bude 
ordinovat jiná medicína… ❚

JAROSLAV DRDA

TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA

Nebudu daleko od pravdy, když napíšu, že největší vzruch na únorovém zasedání měst-
ského zastupitelstva způsobil stávkující notebook, jehož prostřednictvím se promítají 
projednávané materiály a výsledky hlasování a jenž také slouží k pořízení zápisu.
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Městská rada v únoru prosvištěla pod předsednictvím starosty Jaroslava Drdy za čtyři hodiny 
jednání čtyřicítku bodů.

ÚNOROVÁ MĚSTSKÁ RADA

SMLOUVY NA PRONÁJMY 
OBECNÍCH BYTŮ
Radní věnovali pozornost řešení do-
pravní situace v okolí základní školy 
v Zaorálkově ulici a o chvíli později ulo-
žili tajemníkovi úřadu prověřit komu-
nikaci mezi administrativními systémy 
Ginis a Ortex.

Rada uložila místostarostovi T. No-
votnému předložit režim nájemních 
smluv v obecních bytech užívaných za-
městnanci města tak, aby byl nastaven 
delší než dosavadní roční nájemní re-
žim. Předpokladem samo sebou zůstá-
vá, že uživatelé bytů pracují pro měs-
to jako učitelé či například zaměstnanci 
technických služeb.

Rada souhlasila s tím, aby byl pro-
dloužen nájem pracovníkovi TS, kte-
rý obývá s rodinou byt v obecním domě 
v Tichém údolí, stejně tak přijala splát-
kový kalendář navrhovaný nájemníkem 
pro úhradu dluhu na dodávce plynu.
Radní souhlasili s vypořádáním škod ve 
služebním bytě pana učitele D. Byt byl 
zaplaven při popraskání potrubí v ZŠ 
Cihelna a došlo k poškození osobních 
věcí.

DAR PRO JEDEN SVĚT
Radní přitakali novému znění jednací-
ho řádu rady města, s povděkem přija-
li dar společnosti Eaton na festival Je-
den svět. S bystrým náskokem schvá-
lili radní smlouvu se společností Mont 
Illuminations na pětileté krášlení všech 
myslitelných vánočních stromů v Roz-
tokách a Žalov.

INFRASTRUKTURA DUBEČNICE
Radní oživili potřebu přijmout od spo-
lečnosti Amadet Development infra-
strukturu v části Dubečnice a uložili 
úřadu, aby od developera získal kame-
rové zkoušky splaškové i dešťové kana-
lizace. To, spolu s předložením doku-
mentace, rada stanovila jako podmínku 
pro převzetí infrastruktury do majet-
ku města.

VÍCE MÍSTA PRO PSÍKY
Místostarostka Zuzana Šrůmová před-
ložila návrh využívat část pozemku  
č. 2521 nedaleko řeky v dolních Roz-
tokách znovu jako kynologické cvičiš-
tě. Rada souhlasila a úřad zveřejnil ten-
to záměr na úřední desce. Přitakání se 

dostalo i návrhu místostarosty T. Novot-
ného, abychom nadále využívali parko-
viště na kraji Tichého údolí a abychom 
majiteli ročně za jeho nájem uhradi-
li 63 000 Kč.

STAVEBNÍ ZÁMĚRY
V bloku stavební komise předloženým 
M. Hadrabou radní přitakali přestavbě 
rodinného domku v Puchmajerově uli-
ci podle projektu E. Waltrové, souhla-
sili i s novostavbou rodinného domu na 
parcele č. 3693 a 3694 za předpokladu, 
že bude vyjednána výjimka z odstupo-
vých záležitostí.

Michal Hadraba uspěl s předlože-
ným záměrem Vltavské cyklistické ces-
ty v úseku Úholičky–Libčice.

DIGITÁLNÍ TECHNICKÁ MAPA
Radní se dále zabývali digitální technic-
kou mapou, pomůckou, díky které na-
še obec zajistí v budoucnu standardi-
zovaný formát pro sběr a přenos dat 
technické infrastruktury města, vza-
li na vědomí zápis z digitální a inovač-
ní komise.

STAVBY A REKONSTRUKCE

Radní vyhlásili výběrové řízení na re-
konstrukci obecního bytu v Nádraž-
ní ulici. Rozhodnutím rady se byt po ze-
mřelé nájemnici při rekonstrukci roz-
dělí na dva menší a minimálně jeden 
z nich bude určen pro sociální potřeby 
či pro zaměstnance obce. Předpokláda-
ná hodnota rekonstrukce (po více než 
třicetiletém užívání) činí 1 690 000 Kč.
Rada dále vyhlásila zadávací podmín-

ky zakázky na rekonstrukci venkovního 
hřiště v Opletalově ulici u staré žalovské 
školy. Povrch hřiště je starý, je delší do-
bu poničen, hřiště si zkrátka říká o větší 
opravu. Sportoviště bude během oprav 
opatřeno zábranami proti „překopává-
ní mičud“. I po položení nového povrchu 
(cca v červnu letošního roku) bude na-
dále celodenně přístupné veřejnosti.

ŠKOLNÍ PROBLEMATIKA
Radní M. Beran předložil radě výroční 
zprávu základní školy. Byla vzata na vě-
domí. Souhlasu se dostalo odpisového 
plánu v mateřských školách i tomu, aby 
základní škole nadále poskytoval své 
mentorské služby Václav Trojan, peda-
gogický odborník.

Radní debatovali nad platy ředitelek 
základní školy a mateřské školy v Pře-
myslovské ulici. Výsledkem byl souhlas 
s mírným zvýšením platu oběma před-
staveným školských zařízení. Radní vza-
li v úvahu náročnost jejich práce, v pří-
padě paní ředitelky základní školy i fakt, 
že spravuje tři velká školská zařízení.

Na pořad ve školském bloku při-
šlo i jednání školské komise či zpráva 
z kontroly školských organizací města.

SOCIÁLNÍ PROBLEMATIKA
Radní schválili příspěvky na úhradu re-
habilitací a příspěvky na pohřby blíz-
kých. Souhlasili i s náročnou akcí, je-
jíž koordinace se ujala paní místosta-
rostka Šrůmová. Jde o vyklizení a úklid 
dlouhodobě zanedbávaného domku, té-
měř neobyvatelného, obtěžujícího sou-
sedy. Rada souhlasila s úhradou nákla-
dů na zásah sanační firmy v domku sa-
mém i na přilehlé zahradě.

Vedení města vyzvalo sociální komisi, 
aby předložila na březnové jednání ra-
dy doporučení vhodného žadatele o pro-
nájem sociálního bytu v Masarykově uli-
ci č. 773.

V závěru jednání souhlasili rad-
ní s tím, aby byl z dotačních prostředků 
Nadace EPCG uhrazen příspěvek ukra-
jinskému mladíkovi, který absolvuje re-
kvalifikační kurz na pekaře. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA

Venkovní hřiště v Opletalově ulici u žalovské školy 
projde rekonstrukcí, foto: Monika Seidlová
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Zastupitelstvo na únorovém zasedání schválilo úpravu svého jednacího řádu, která přináší 
několik změn.

OBČANÉ VÍTÁNI

K romě jazykového přičísnu-
tí totiž zavádí možnost dis-
tančního připojení a hlaso-
vání online, která je v něm 

teď výslovně uvedena (jak ostatně nově 
požaduje zákon). Spolu s tím jsme ale 
narovnali i podmínky pro vystoupe-
ní občanů z řad veřejnosti, jelikož tato 
pravidla se v posledních letech ukáza-
la být přežitá.

V dosud platném jednacím řádu 
bylo, že občan, který chce na zastupi-
telstvo s nějakou otázkou či podnětem 
přijít, to musí nahlásit minimálně tři 
dny předem. To však vytvářelo bariéru, 
která většině zastupitelů již značnou 
dobu připadala jako zbytečná, až de-
honestující, a která vedla k oboustran-
ně nepříjemným situacím, kdy muse-
li být občané upozorněni, že svůj dotaz 

sice nezaslali včas, ale zastupitelstvo 
jim přesto umožní s ním vystoupit.

V novém jednacím řádu už tato pře-
kážka není, nebojte se tedy přijít. I tak 
doporučujeme zastupitelstvo o dota-
zu předem informovat, pokud to čas 
umožňuje. Úplně to stačí prostřed-
nictvím podatelny. Mnohdy je to velmi 
praktické – zastupitelé si mohou zjis-
tit o věci více a odpovídat již plně in-
formováni. Při neočekávaném dota-
zu se totiž může stát, že zastupitelstvo 
nebude znát odpověď hned na místě – 
v takovém případě ji občan jednoduše 
získá později, písemně.

Je to krůček sice do jisté míry sym-
bolický, ale myslíme si, že důležitý. Vě-
říme, že spolu s osobními setkáními 
sousedů před většími rekonstrukce-
mi, participací na plánování veřejných 

prostranství, otevřenými hodinami ve-
dení města, neformálními setkání-
mi se starostou a radními se tím zase 
o malý kousek přiblíží úřad občanům 
a zmenší vzdálenost, kterou mnozí ve 
vztahu k němu a k samosprávě cítí.

Souvisí s tím i řešení, jakým je hlá-
šení závad na webu města, které brzy 
čeká velká změna směrem k větší 
praktičnosti pro uživatele. Občané bu-
dou moci touto cestou snadno upozor-
nit na drobné závady, nedostatky a po-
třebné opravy ve městě a přitom si 
nemusejí lámat hlavu s tím, kdo to má 
na úřadu na starosti.

Zkrátka, nebojte se za námi přijít. 
Jsme lidé, nekoušeme a snažíme se vy-
jít občanům vstříc, jak jen to je možné. ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ A MARTIN SVÁŠEK

CIHLY PRO DOBROU VĚC

O dborník nad jiné, cihelnozna-
lec dr. Hájek, přijal mé po-
zvání a proslovil v knihovně 
zajímavou přednášku. Dozvě-

děli jsme se mimo jiné, že v minulosti byly 
v Žalově cihelny dvě, konkurenční, že ža-
lovské cihly byly ceněné, že vydržely víc 
než leckterá cihla dnešní.

Dobrý kousek práce vykonal pro cihlo-
vou osvětu i levohradecký šéfprůvodce 
Marcel Ramdan svou sérií několika pro-
vedení na místě vykopávek. Kdo nezavá-
hal, viděl v únoru a v březnu zblízka areál 
někdejší cihelny tak, jak to už nebude ni-
kdy možné.

Proč? Památku nemůžeme uchovat 
celou. Ve shodě s odborníky jsme vybrali 
cca 25 procent plochy s nejzajímavějšími 
artefakty. Do léta tenhle prostor nechá-
me provizorně (ale doufám, že bytelně) 
zastřešit.

Zároveň jsme rádi přijali výzvu Ing. 
arch. Ondřeje Šefců z národního památ-
kového ústavu, totiž abychom cihly po-
skytli pro dobrou věc.

Komu? Nadaci rodiny Vlčkových, zná-
mých filantropů, kteří opravují historickou 
usedlost Cibulka. Vznikne v ní hospic pro 

onkologicky léčené děti. Jeho tvůrcům 
poslouží naše cihly pro vyspravení tamní 
prastaré zdi.

A co bude se zajímavým a zachovaným 
zbytkem cihelny? Bude od léta opět zpří-
stupněn k občasným prohlídkám s prů-
vodcem. A až časem nějací další předsta-
vení obce rozhodnou o přesném využití 
pozemku, bude záležet na citu architek-
ta, stavu městské kasy a také bdělém 

Letní číslo Odrazu přineslo podrobné povídání o znovuobjevené žalovské cihelně. Vyvolalo to vlnu zájmu. 
Pochopitelně, tak skvělou věc nevykopeme v obci každý den. Na kruhovou, více než stoletou pec se slétli 
archeologové, vysvětlovali, dokumentovali, zkoumali.

oku žalovských a roztockých patriotů, aby 
bylo to nejzajímavější ze zaniklé cihelny 
natrvalo zakomponováno do nově budo-
vaných staveb. Hlídejme to. Vhodně za-
členit kus naší historie do novostavby či 
jejího okolí bude stát nějaký peníz, asi ne 
zcela malý. Byla by ale škoda, kdyby mís-
to toho zvítězilo několik šťouchanců lží-
cí bagru. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ

Pohled na část pece žalovské cihelny, foto: Stanislav Boloňský
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Únor, coby nejkratší měsíc v roce, vybízel i ke svižnému únorovému jednání krajského 
zastupitelstva. Bohužel se stal pravý opak, předvolební exhibice nabraly půl roku před 
volbami na síle.

SVIŽNÉ JEDNÁNÍ SE NEKONALO

T o se projevilo například 
urputnou snahou opozi-
ce vrátit do dozorčí rady 
KSÚS svého odvolaného 
zástupce, ale projednány 

a schváleny byly ovšem i některé doku-
menty, které mohou být pro veřejnost 
zajímavé.

ZDRAVOTNICTVÍ JE PRIORITA, 
ALE NENÍ LEVNÁ…
Ty nejzávažnější se bezpochyby týka-
ly dalšího zlepšení provozu a vybave-
ní středočeských nemocnic v Benešo-
vě, Kladně, Kolíně, Kutné Hoře, Mladé 
Boleslavi a Příbrami. V letošním roce 
půjde na investice do těchto zaříze-
ní (např. CT přístroj, RTG skiagraf, ale 
i rekonstrukce ČOV) 174,6 mil. Kč!
Na straně druhé si vyžádal slyšení zá-
stupce lékařů z nemocnice v Kutné 
hoře, kde dochází k částečnému útlu-
mu provozu, konkrétně urgentní chi-
rurgické ambulance. Důvodem je nízká 
vytíženost tohoto oddělení i to, že au-
tem jste v nemocnici v nedalekém Ko-
líně za 12 minut. Tam, jak jsem měl 
příležitost se osobně přesvědčit, však 
bývá dosti plno…

Významná suma 43,5 mil. Kč bude 
zajišťovat provoz záchranné pohotovos-
ti v našem kraji. To, že sídlí i v našem 
městě, je nezpochybnitelný bonus, ze-
jména z hlediska dojezdových časů.

Ředitel krajského úřadu Jan Louš-
ka představil zastupitelům profil úřadu, 
v jehož čele již 3 roky stojí. V současné 
době zaměstnává tento administrativ-
ní kolos 751 stálých zaměstnanců, dále 
zde působí externí administrativa pro 
výběrová a jiná řízení a na různých po-
zicích také 65 zastupitelů. Podle pana 
ředitele by ovšem vzhledem k rozsáhlé 
agendě největšího kraje v ČR bylo op-
timum 1 100 pracovníků. Protože „po-
krok nezastavíš“, již jsou zde nasaze-
ni i tři roboti a dalších sedm se na svou 
roli připravuje.

Zastupitelstvo bez odporu schváli-
lo aktualizaci Zásobníku projektů spo-
lufinancovaných z EU i národních zdro-
jů. Tento seznam zbožných přání již čítá 
projekty celkem za 85 miliard Kč!

Podstatně skromnější jsou příspěvky 
malým obcím na malé investiční akce. 

Tentokrát dostane 30 obcí (do 2 tis. 
obyvatel) celkem 17,5 mil. Kč. Překva-
pivé je zjištění, že obce poměrně málo 
této možnosti využívají!

…STEJNĚ JAKO VEŘEJNÁ
DOPRAVA
Přes protesty opozice byl schválen ak-
tualizovaný plán dopravní obslužnosti 
kraje do roku 2025, v němž mj. figuruje 
i parkovací dům u nádraží v Roztokách, 
coby ukázkový, pilotní projekt. Důvo-
dem nesouhlasu byl závazek automa-
tické valorizace ceny jízdného v závis-
losti na míře inflace. To opravdu není 
populární opatření, leč logicky nevy-
hnutelné; v současnosti tvoří výdaje na 
dopravní obslužnost 29 % krajského 
rozpočtu! Podstatné bude, aby k navy-
šování nedocházelo nad únosnou míru 
a veřejná doprava tak neztratila svůj 
hlavní účel – preferovat hromadnou 
přepravu osob před individuální auto-
mobilovou.

V souvislosti s projednáváním výda-
jů na školy zřizované krajem a obcemi 
bylo konstatováno, že kraj nepředpo-
kládá dorovnání rozpočtu škol zřizova-
ných obcemi na jejich nepedagogické 
pracovníky, což přítomné starosty pří-
liš nepotěšilo.

Zřejmě budou muset sáhnout do roz-
počtu obcí, byť to není v souladu s usta-
novením školského zákona.

BEZ DOTACÍ KULTURA  
V OBCÍCH NEPŘEŽIJE
Zastupitelstvo také schválilo dotace na 
tzv. živou kulturu v kraji. Pro tuto ob-
last je v letošním rozpočtu aloková-
no 10, resp. s dalšími podprogramy 12 
mil. Kč. To není úplně málo, ale nesta-
čilo to pokrýt ani polovinu podaných žá-
dostí. Bez finanční podpory tak zůstaly 
akce za 12,7 mil. Kč.

Pro naše město je potěšující, že ně-
kolik projektů neúprosným sítem zdár-
ně prošlo, takže příspěvek obdrží měs-
to na Slavnosti levého i pravého břehu, 
tradiční Svátky hudby v roztockém zám-
ku či na reje spolku žalovských čaro-
dějnic (všichni po 110 tis. Kč). Mírný 
příspěvek na činnost (25 tis. Kč) dosta-
ne i oblíbené divadélko Kvítko.

Naopak jedna z nových akcí, Jeden 

svět, odešla s prázdnou. Zde si dovolím 
jednu osobní poznámku. Pro hodnocení 
žádostí je nastaven poměrně objektiv-
ní a snad i spravedlivý systém. Žádos-
ti jsou nejprve hodnoceny pětičlennou 
hodnotící komisí. Každý její člen nezá-
visle na ostatních všechny žádosti po-
soudí a elektronicky bodově ohodnotí, 
součtem pak získáme výsledné pořadí. 
Potom ještě projedná výsledek Výbor 
pro kulturu, památkovou péči a cestov-
ní ruch a finálně schválí krajské zastu-
pitelstvo. Oddělené hodnocení s sebou 
přináší ovšem i nemožnost sjednotit in-
terpretaci některých údajů v žádostech. 
Proto se mohou hodnocení jednotlivých 
komisařů dosti lišit. A nízké hodnoce-
ní jednoho z komisařů může výsledek 
i významně ovlivnit, neboť často rozho-
dují i desetiny bodu.

ZA NAŠIMI HUMNY
Obvykle dosti nezáživná část agen-
dy, týkající se úplatných i bezúplatných 
převodů pozemků i pozemečků mezi 
krajem i obcemi, byla tentokrát oživena 
záměrem prodeje části rozsáhlého  
areálu bývalé školy St. Kubra ve Stře-
doklukách. Kraj odprodá obci 12,5 tis. 
m2 pozemků a budov za 37,2 mil. Kč. 
Vesnice se 1 300 obyvateli a chudým 
rozpočtem bude tento majetek splácet 
(bezúročně) po dobu 15 let. I tak kraj 
slevil oproti odhadní ceně 5 mil. Kč. 
Není pochyb o tom, že kdyby kraj nabí-
dl pozemky k tržnímu prodeji, získal by 
za ně podstatně více. Obec však garan-
tuje jejich využití pro školské účely.

Naopak sousední Klecany a Zdiby ne-
kupují, ale bezúplatně převedou na kraj 
cca 3,5 tis. m2 pobřežních pozemků, na 
nichž pak kraj vybuduje Vltavskou cyk-
listickou cestu. Realizace se snad do-
čkáme na podzim letošního roku. Není 
bez zajímavosti, že jde o pozemky, kte-
ré do nedávna patřily k historickému 
majetku Roztok, než jsme se jich ve 
prospěch Zdib vzdali. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ 
ZASTUPITEL 
STŘEDOČESKÉHO 
KRAJE
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Z deníku Městské policie Roztoky za období od 31. 1. do 27. 2. 2024

● Dne 2. 2. oznámeno poško-
zení obrubníků koly otáčející-
ho se kamionu na křižovatce 
ulic Jana Palacha a Haško-
va s tím, že kamion už z mís-
ta odjel – provedeno pátrání 
s negativním výsledkem, zdo-
kumentováno, oznámeno ře-
diteli TS Roztoky;
● dne 2. 2. oznámeno rušení 
nočního klidu z prostoru bis-
tra MO’s – hlídka na místo, 
zábava ztišena, věc podezření 
z přestupku proti veřejnému 
pořádku vyřešena domluvou;
● dne 2. 2. oznámena SOS tí-
seň od obyvatelky jednoho 
z bytů DPS – hlídka na místo, 
zjištěno, že obyvatelka spadla 
na zem z postele a nemohla 
se sama zvednout, na místo 
přivolána RZP, která obyva-
telku převezla do FN Motol;
● dne 4. 2. oznámena SOS tí-
seň od obyvatelky jednoho 
z bytů DPS – hlídka na místo, 
zjištěno, že obyvatelka spadla 
na zem v koupelně a nemohla 
se sama zvednout, na místo 
přivolána RZP, která obyva-
telku převezla do FN Motol;
● dne 6. 2. oznámeno zne-
čištění Vltavy vytékající ne-
čistotou z místa ČOV – hlídka 
na místo, zadokumentováno, 
událost si převzala Inspekce 
životního prostředí;
● dne 6. 2. oznámeno osob-
ně na MP Roztoky rušení noč-
ního klidu, ke kterému došlo 

již dříve, zadokumentová-
no a šetřeno jako podezře-
ní z přestupku proti veřejné-
mu pořádku, podezřelá osoba 
vyzvána písemně k podání vy-
světlení, věc vyřešena ulože-
ním blokové pokuty v příkaz-
ním řízení na místě;
● dne 10. 2. v nočních hodi-
nách oznámeno, že se dvě 
osoby snaží dostat do kontej-
neru na elektroodpad na sta-
novišti kontejnerů Na Sekeře 
v ulici Lidická – na místě hlíd-
kou zadrženy dvě osoby, zjiš-
těna jejich totožnost, na mís-
to hlídka PČR Libčice, která si 
na místě obě osoby převzala 
k zadokumentování;
● dne 13. 2. oznámeno naru-
šení občanského soužití mezi 
manželi v bytě domu v uli-
ci Železná – hlídka na místo, 
zjištěno, že k fyzickému napa-
dení nedošlo, osoby na místě 
poučeni o dalším postupu;
● dne 14. 2. oznámeno vedou-
cím OŽP MÚ, že v lese u že-
lezniční trati v místě u Luke-
šáku došlo k neoprávněnému 
pokácení stromů na pozem-
ku města Roztoky – hlídka na 
místo, zadokumentováno, ale 
vzhledem k výši způsobené 
škody předáno PČR Libčice 
k zadokumentování;
● dne 15. 2. v rámci hlíd-
kové činnosti v ulici Lidic-
ká kontrolována podezřelá 
osoba s nákupním košíkem 

v ruce, ve kterém měla ulo-
žené zboží, provedenou kon-
trolou se podařilo prokázat, 
že část věcí pochází z krádeže 
z předchozího dne v prodej-
ně Rossmann, věc kvalifiko-
vána a šetřena jako podezření 
z přestupku proti majetku;
● dne 15. 2. oznámena krádež 
věcí z domu v ulici Nádraž-
ní – na místo hlídka MP i hlíd-
ky PČR, provedeno místní pá-
trání s negativním výsledkem, 
událost si převzala PČR k za-
dokumentování;
● dne 20. 2. oznámena krádež 
zboží v prodejně Tesco s tím, 
že podezřelá osoba byla za-

držena ochrankou prodej-
ny – hlídka na místo, na místě 
zjištěny okolnosti a totožnost 
podezřelé osoby, věc přestup-
ku proti majetku byla vyřeše-
na uložením blokové pokuty 
v příkazním řízení na místě;
● dne 26. 2. oznámen volně 
pobíhající pes v ulici V Solní-
kách – hlídka na místo, pes 
odchycen a umístěn do zá-
chytného kotce MP Rozto-
ky, zjištěna majitelka, která 
se následně dostavila na MP 
a pes jí byl v pořádku předán, 
věc přestupku vyřešena ulo-
žením blokové pokuty v pří-
kazním řízení na místě.

INZERCE

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry hodinky, průkazy, karty a další nálezy, 

které se tak vrátily k majitelům.
Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky můžete nalézt 

na stránkách MP Roztoky, a to na www.mproztoky.cz.
Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci při šetření 
výše uvedených událostí, obraťte se prosím buď osobní 

návštěvou, nebo telefonicky na Obvodní oddělení 
PČR Libčice (tel. 974 866 400) nebo na MP Roztoky 

(tel. 602 666 458, 730 511 988 nebo 220 910 468, popřípadě 
e-mail: info@mproztoky.cz). V případě naléhavých ozná-

mení můžete využít krizovou linku 158. A v případě podání 
trestního oznámení můžete vedle osobní návštěvy Obvodní-
ho oddělení Libčice n./Vlt. využít i kontaktního místa PČR, 

tzv. Polpointu, které se nachází v objektu MP Roztoky,  
v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.
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Rádi bychom vás po roce opět pozvali na Mezinárodní filmový festival o lidských právech 
Jeden svět v Roztokách. Festival nebude letos jen o filmech, čeká nás týden plný nabitého 
programu, který si můžete kompletně prohlédnout na samostatné straně.

NAVŠTIVTE FILMOVÝ FESTIVAL O LIDSKÝCH  
PRÁVECH JEDEN SVĚT

T ěšte se na 4 dny plné filmů 
a debat, 20 projekcí pro školy, 
16 filmů pro veřejnost,  
2 moderované dokumentár-

ní bloky pro rodiče s dětmi, koncert i di-
vadlo. Pro veřejnost promítáme od 11. do 
14. 4. 2024 v Hotelu Academic, v Huso-
vě sboru a v Café Vratislavka. Upřímně se 
těšíme na setkávání u filmů, u někdy ná-
ročnějších a někdy lehčích témat, vždy 
ale v přátelském hovoru a zamyšlení nad 
lidskými právy.

POTKEJME SE NA ZAHÁJENÍ 
FESTIVALU S FILMEM, 
DEBATOU A KONCERTEM

Nechť film inspiruje diváky k odvaze pro 
velké činy, přestože se třeba nyní zda-
jí být neuskutečnitelné.“ – Marta Kovářo-
vá (režisérka)

„Myslím si, že ‚standardních‘ předná-
šek, článků nebo knih na téma ochra-
ny klimatu tady je mnoho. Náš film ote-
vírá téma radikálně odlišným, leč hodně 
přístupným způsobem, takže lidi, kte-
ří o tom nemají čas nebo nechtějí pře-
mýšlet, mají možnost začít. A hlavně se 
o tom musí začít přemýšlet úplně jinak, 
než se dosud přemýšlelo. Nepříjemná 
pravda není to, že máme klimatický pro-
blém, ani že jej nedokážeme technic-
ky vyřešit. Onou nepříjemnou pravdou je, 
že si nejsme ochotni přiznat, že součas-
né postupy, které k ochraně klimatu po-
užíváme, k cíli nevedou.“ – Jiří Svoboda 
(protagonista)

Po debatě zůstaňte s námi a vychutnej-
te si zážitek z koncertu rockové kapely Bu-
doár staré dámy, jejíž frontmankou je právě 
režisérka zahajovacího filmu festivalu.

HRANICE EVROPY: OSOBNÍ 
SVĚDECTVÍ SKRYTOU 
KAMEROU ODKRÝVÁ ÚSKALÍ 
LEVNÉ PRÁCE

Saša Uhlová získala v únoru tohoto 
roku nejprestižnější ocenění pro české 
novináře a novinářky – Cenu Ferdinanda 
Peroutky. Gratulujeme!

Když si Saša Uhlová v roce 2017 zkou-
šela špatně ohodnocené práce v Čes-
ku, zjistila, že nejhorší podmínky pla-
tí pro ekonomické migranty*migrantky 
ze zahraničí. Ve volném pokračování pro-
jektu Hranice práce se sama ocitá v je-
jich pozici.
Film promítáme v sobotu 13. 4. od 17:00 
v hotelu Academic.

FILM: MOJE NOVÁ TVÁŘ

Snímek z filmu Jiříkovo vidění

Letošní festival zahájíme ve čtvrtek 
11. 4. od 18:30 v hotelu Academic hu-
morným snímkem Jiříkovo vidění, s je-
hož tvůrci si o něm popovídáme v pofil-
mové debatě. Režisérka Marta Kovářová 
natočila portrét svého otce Jiřího Svo-
body, uznávaného fyzika, jenž přichá-
zí s „jednoduchým“ plánem na záchra-
nu světa – sjednotit systém zpoplatnění 
těžby uhlíku. Ačkoliv Marta a Jiří spo-
lečně objíždějí mezinárodní summity, 
zdá se, že jejich úsilí nepřineslo po roce 
žádný pokrok a zůstává pořád jejich 
soukromou domácí revolucí. Zatímco 
tahle skutečnost Martu emočně vyčer-
pává a klade si ji za vinu, Jiří si zachová-
vá flegmatický přístup nejen k otázkám 
vědy, ale i k životu.

„Cítím jako svoje poslání natočit film, 
který by mohl rozproudit širší diskusi 
nejen o otcově konceptu, ale i o tom, co 
naše putování vlastně odkrývá o vztahu 
moci (lidí) a nemoci (planety). Kde jsou 
díry a kde limity?! Proč je to tak zaseklé? 

Do Roztok na pofilmovou debatu zavítá 
režisérka Apolena Rychlíková i protago-
nistka a novinářka Saša Uhlová. Přijďte 
si s nimi popovídat o filmu a levné práci 
v ČR i v Evropě.

Naše roztocká sousedka, skvělá hlasová 
performerka a lektorka Ridina Ahmedo-
vá přijala pozvání do debaty k filmu Moje 
nová tvář o pětadvacetileté Martině, kte-
ré se po kyselinovém útoku od bývalého 
partnera zhroutí svět. Přichází o zrak, má 
poleptaný obličej a horní polovinu těla. 
Žena, pro kterou byla vždy velmi důležitá 
fyzická atraktivita, přehodnocuje své pri-
ority, buduje si nový život a do velké míry 
i novou identitu. Zásadním způsobem se 
mění její vztah k sobě samé a k lidem, 
kteří ji obklopují. Profesionální záběry se 
střídají s těmi natočenými přímo Marti-
nou a společně předkládají obraz stateč-
né ženy, pro niž se tragická zkušenost 
stává příležitostí k emancipaci.

„Mám radost, že se festival Jeden svět 
koná i v mých domovských Roztokách 

Ridina Ahmedová, foto: Petra Mandová

Protagonistka a novinářka Saša Uhlová se stala letoš-
ní nositelkou Ceny Ferdinanda Peroutky
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CO JE NA 
TITULNÍ 
STRANĚ 

BŘEZNOVÉHO 
ČASOPISU 

ODRAZ?

a přijde mi skvělé, že se objeví i téma tě-
lesnosti, téma, o kterém se poslední do-
bou mluví víc než dřív, a myslím si, že je 
to skvělá zpráva. Dokument Moje nová 
tvář otevírá silné téma a možná přine-
se spoustu otázek. Po filmu bude prostor 
pro společnou debatu, těším se na to.” – 
Ridina Ahmedová

NOVÝ FILM AGNIESZKY 
HOLLAND: HRANICE
Bašír se rozhodl se svou rodinou utéct  
ze Sýrie do Evropy poté, co ho mučil  
tzv. Islámský stát. Ocitají se na hranici 
Polska uprostřed jedné z největších hu-
manitárních krizí naší doby. Bašírova ro-
dina se dostává do smyčky nekonečného 
pendlování mezi pohraniční stráží na pol-
ské a běloruské straně hranice. Jedinými 
lidmi, od kterých se jim dostává pomoci 
a obyčejné laskavosti, je místní aktivistic-
ká skupina. Snímek přináší syrové svě-
dectví o tom, že nelidskost a krutost člo-
věka, dělení lidí na „nás“ a „ty druhé“ či 

na lidi „nižší“ a „vyšší kategorie“, nejsou 
věcí minulosti a jsou přítomné i v dnešní 
Evropě. Hostem debaty bude Hamid Ra-
kin, jehož rodina musela se třemi dětmi 
na konci roku 1997 prakticky z hodiny na 
hodinu opustit Afghánistán.
Na jedinečný filmový zážitek spolu se za-
jímavou debatou se můžete těšit v pátek 
12. 4. od 19:30 v hotelu Academic.

ZAKONČENÍ FESTIVALU S HA-
VLEM VE FILMU I NA DIVADLE
V neděli 14. 4. od 17:00 si zajděte do ho-
telu Academic na divadelní představe-
ní Protest Václava Havla v podání diva-
dla Na tahu.

V podvečer pak festival společně za-
končíme projekcí filmu Tady Havel, sly-
šíte mě? Petra Jančárka o odcházení 
velkého muže, jenž neztrácí nadhled ani 
smysl pro humor. Debatovat a vzpomí-
nat budeme společně s přítelem Václava 
Havla, publicistou, historickým badate-
lem, legendou českého undergroundu, 

bývalým disidentem a politickým věz-
něm Františkem „Čuňasem“ Stárkem.

Kompletní program, zajímavosti o fil-
mech, aktuální informace i kontakty na 
nás najdete na našem Facebooku:  
jedensvetroztoky. Sledujte také náš In-
stagram: jedensvetr (ačkoliv to s ním 
zatím moc neumíme)! ❚

František „Čuňas“ Stárek a Václav Havel, fotoarchiv 
Františka Stárka

Vstupenky je již možné  
zakoupit online  

na webu: www.goout.net/
jeden-svet-2024-roztoky/

szuhcax/

DĚKUJEME 
všem partnerům, 

spolupořadatelům, 
dobrovolníkům 

a dobrovolnicím, bez kterých 
by to vše jednoduše 

nebylo možné. Jmenovitě 
alespoň: město Roztoky, 

Eaton, Vratislavka Café, Husův 
sbor, Hotel Academic, Únětic-
ký pivovar a Barbora Sléhová.

F otografie pochází ze snímku 
Psi jsou taky lidi, který po-
jednává o tom, jak americ-

ká společnost vnímá psy a zvířata 
obecně ve vztahu k lidem. Ačko-
liv psi jako nejpopulárnější domácí 
zvířata berou někteří za právoplat-
né členy domácnosti, zákon na ně 
nahlíží jako na věc, od čehož se od-
víjejí i jejich práva. Dokument ov-
šem nabízí různé pohledy a pát-
rá po tom, zda je vůbec etické psy 
vlastnit. Film můžete zhlédnout 
v neděli 14. 4. od 10:30 v hotelu 
Academic. ❚

Na filmové zážitky s vámi se těší 
Ivana Vránková, Soňa Stará 

a Karel Kropáček
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PROGRAM FESTIVALU JEDEN SVĚT

02-21_zpravy_tema_historie_zivot.indd   1202-21_zpravy_tema_historie_zivot.indd   12 11.03.2024   17:1811.03.2024   17:18



13

HISTORIE

V posledních letech vnímáme v souvislosti s globálním oteplováním jako fatální hrozbu 
spíše nedostatek vody, a tedy půdní sucho. Není to ale tak dávno, jak si ještě všichni 
pamatujeme, když udeřily i zničující povodně, které napáchaly nevídané škody na majetku 
i způsobily ztráty na lidských životech.

KRUTÁ ÚNOROVÁ POVODEŇ (PŘED 240 LETY)

V povodí Vltavy to byla zejména 
500letá voda v roce 2002 a ve 
slabším provedení i v roce 
2013. Historie vltavských – 

roztockých povodní je však mnohem delší 
a pestřejší a sahá hluboko do minulosti. 
Na konci února jsme si mohli připome-
nout jednu nebývale krutou, a to zimní 
povodeň v roce 1784.

MALÁ DOBA LEDOVÁ
Na konci 18. století ještě dozníval jeden 
z vrcholů tzv. „malé doby ledové“, která 
se několik staletí (od pol. 16. do pol.  
19. století) projevovala výrazně chlad-
nějším počasím v letním období a tvrdý-
mi zimními mrazy. Současně se střídaly 
velmi vlhké a suché periody. Zvláště kru-
té byly evropské zimy v letech 1770–1772. 
Důsledkem těchto rozmarů počasí byla 
neúroda a hladomor, což vedlo ve střední 
Evropě, tedy i v Čechách, k poklesu popu-
lace, ale i k ozbrojeným selským „hlado-
vým“ bouřím – viz zvěčnělý případ našich 
sedláků od Chlumce v roce 1775.

Důvody této výrazné klimatické změ-
ny jsou interpretovány různě a nejedno-
značně. Trochu to připomíná dnešní spor 
klimatologů o to, zda nás na konci stole-
tí čeká smrtící vedro, nebo nová doba le-
dová. Zřejmě šlo o součet několika ne-
gativních vlivů – zpomalení atlantické 
cirkulace, nízká úroveň sluneční aktivity, 
důsledky zvýšené sopečné činnosti a sa-
mozřejmě přirozené, periodické kolísá-
ní klimatu. Kruté mrazivé zimy způsobily 
zánik osad kolonistů v „Zeleném ostro-
vě“ – Grónsku, který pokryl ledovec, jež 
se významně rozšířil i v Alpách a sever-
ní Americe. V portugalském Lisabonu 
(na rovnoběžce) byly zaznamenány čas-
té sněhové bouře, fascinující obrazy za-
sněžené severní krajiny se zamrzlý-
mi nizozemskými kanály nám zanechali 
věhlasní vlámští malíři Pieter Bruegel 
st. (1525–1569) a jeho stejnojmenný syn.

ZAČALA TO ISLANDSKÁ SOPKA
Na pozadí této nepříznivé klimatické si-
tuace dochází v květnu roku 1783 k ob-
rovské erupci jedné z islandských sopek. 
Sopečný dým a prach byl hnán větrem 
nad evropskou pevninu a způsobil vý-
razné snížení intenzity slunečního záře-

ní. Možná i proto byla následující zima 
1783/84 v Evropě nebývale tuhá, a to, 
jak píše letopisec, „již od svatého Marti-
na“ (11. listopadu). V této zimě „mnoho 
ryb uhynulo, neb některé rybníky až na 
dno zamrzly“ a ještě koncem února le-
želo v Čechách 1,5 metru sněhu. Ze dne 
na den (24. února 1784) se prudce otep-
lilo a přišel vydatný teplý déšť. Toto náhlé 
oteplení způsobilo středoevropskou ka-
tastrofu, kromě Čech se projevila i v po-
vodí Dunaje, Rýna, Seiny a Loiry. Led na 
zcela zamrzlé Vltavě (a jejích přítocích) 
popraskal, kry se daly do pohybu a zača-
ly vytvářet ledové bariéry (v daleko men-
ší míře se to opakovalo při zimní povodni 
v březnu roku 1940).

POD ŽALOVEM MLEJN VODA 
ODNESLA…
Od 27. února začala Vltava v Praze dra-
maticky stoupat, za 12 hodin o 4 metry, 
a voda se rozlila do Malé Strany a Staré-
ho města. Dosáhla až ke schodům kos-
tela sv. Jiljí v dnešní Husově ulici (byl to 
jeden z ukazatelů fatální povodně) a po-
sléze i na Staroměstské náměstí. Bylo to 
i díky tomu, že koryto Vltavy tehdy nebylo 
ještě regulované. Ledové kry trhaly jezy, 
byl poškozen i Karlův most, některé so-
chy se zřítily do Vltavy.

Předjarní povodeň roku 1784 způsobi-
la velkou škodu i proto, že ji nikdo neoče-
kával. Důsledkem předchozího dlouhého 
povodňového klidu došlo k neuváženému 

zastavování údolní nivy, která plnila úlo-
hu přirozených poldrů, obytnými i hos-
podářskými stavbami, veskrze dřevěný-
mi. Velké množství naplaveného dřeva, 
chlévy se skotem, kůlny se senem i str-
žené mlýny a vyvrácené stromy přines-
la voda ke Karlovu mostu, který tlak ne-
vydržel a byl vážně poškozen. Škody na 
majetku byly obrovské a mnoho lidí ve 
vlnách Vltavy zahynulo. Některým vza-
la střechu nad hlavou v noci, marně se 
snažili zachránit holý život na kusech 
nábytku či na posteli. Obyvatelé Kam-
py se snažili na žebřících uniknout velké 
vodě na most, protože kamenné schodi-
ště tehdy ještě nebylo postaveno. Páter 
Krolmus nám ve své Kronice povodní za-
znamenal řadu tklivých lidských příbě-
hů, např. o „plaváčkovi“ – malém chlapci 
v kolébce, který byl zachráněn v Podska-
lí, a též příběhy ze Žalova. „Pod Žalovem 
mlejn trojího složení na levém břehu Vl-
tavy (Martina Nováka, sedláka žalovský-
ho) pod horou skalnou Hřivnáčem na-
zvaným a proti vsi Řeži voda zanesla, 
jen zdi od mlejna, kdež stával, ponecha-
la.“ V témže místě bylo možné spatřit, 
jak vodní proud unáší nejen různá obytná 
i hospodářská stavení, ale i „koně, krávy, 
voly u žlabu uvázané, kozy s ovcemi, sle-
pice s kurníky, psi u svých bud na řetě-
zech i celý dřevěný mlýn se čtyřma kola-
ma a s celým hejnem holubů“ (svědectví 
Ludmily Novákové ze Žalova). 28. února 
poničila povodeň i roztocký zámek. Voda 
tehdy dosahovala do poloviny roztoc-
ké brány a „proudila okny dovnitř a zase 
ven“, jak stojí zaznamenáno v Pamětní 
knize. V zapomnění poněkud zapadla ná-
sledující povodeň v roce 1786, o níž kro-
nikář píše, že „tato povodeň pobrala to, 
co v roce 1784 ponechala“. Povodeň roku 
1784 jako by zahájila éru ničivých povod-
ní, typických pro následující 19. století.

V dnešní době už taková zimní povo-
deň reálně nehrozí, protože výstavba vl-
tavských přehrad ukončila kompletní 
zamrzání Vltavy. Trochu nás mohou po-
škádlit ledové kry z Berounky, která je 
ještě v přírodním korytu. To, že se mů-
žeme dočkat nové stoleté povodně dale-
ko dříve než po sto letech, je však bohu-
žel nasnadě. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Povodňové značky na pražské Kampě. Dolní 
ukazuje výšku hladiny při stoleté povodní 1890, 
ta horní na pětisetletou v roce 2002. Foto: 
Stanislav Boloňský
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KELTSKÝ TELEGRAF ANEB OHEŇ, HUDBA 
A ZPĚV NA HOLÉM VRCHU

A kce je pro všechny místní i přespolní, pro všechny 
věkové kategorie. V 17 hodin začne příprava plo-
chy pod ohněm (odstranění drnů), poté bude ná-
sledovat stavba hranice, která bude slavnostně 

zapálena v 19 hod. Jakmile se oheň rozhoří, opečeme si buřty, 
zazpíváme si za doprovodu mnoha hudebních nástrojů a spo-
lečně pošleme ohňové poselství našim sousedům do Úně-
tic případně přes Vltavu až do Bohnic. Po roce je tu opět Kelt-
ský telegraf!

CO JE KELTSKÝ TELEGRAF?
Je to posílání ohňových či kouřových signálů z kopce na kopec. 
Už od pradávna lidstvo vyvinulo mnoho způsobů komunikace 
na dálku a jedním z nejzajímavějších spojení mezi starověkými 
a moderními praktikami je koncept známý jako „Keltský teleg-
raf“. Přestože se zdá být pojmenováním odvozený od keltské 
kultury, propojení mezi ním a samotnými Kelty je zahaleno do 
závoje tajemství a spekulací. Keltové, starověký kmen, byli zná-
mí svou pokročilou kulturou a technologiemi, které překonáva-
ly svou dobu. Zatímco nedostatek písemných záznamů o jejich 

Hola, hola! Pokud ještě nemáte program na sobotu 23. března 2024, jste srdečně zváni na již 
tradiční akci Keltský telegraf.

EVA SODOMOVÁ 

přesných komunikačních metodách zanechává mnoho prosto-
ru pro interpretaci, archeologické důkazy naznačují, že Kelto-
vé používali sofistikované systémy signalizace a komunikace 
na dálku. Jedním z těchto systémů mohly být i ohňové signá-
ly, které byly využívány k rychlému předávání zpráv napříč jejich 
územím. Pomocí různých vzorů a kombinací plamenů a kou-
ře byli schopni předat důležité informace na velké vzdálenos-
ti. Tyto metody byly klíčovým prvkem pro organizaci vojenských 
operací, varování před nebezpečím, koordinaci obchodu nebo 
komunity.

Náš moderní Keltský telegraf je symbolem spojení minulos-
ti a přítomnosti, připomínka důležitosti komunikace a propoje-
ní lidí napříč časy a kulturami. Zatímco technologie pokročila, 
touha po komunikaci a propojení lidí zůstává stejně silná jako 
v dobách Keltů a je jedním z nejzákladnějších aspektů lidského 
života, ať už v minulosti či dnes. A tak bychom byli rádi, aby náš 
telegraf na Holém vrchu (Řivnáčku) sloužil k udržení společen-
ství a podpoře kultury v regionech, které byly kdysi domovem 
kultury keltských kmenů.

Keltský telegraf je pořádán vždy po jarní rovnodennosti a svě-
telné znamení ohněm je předáváno coby symbolická zpráva 
oznamující příchod jara. Uctěme tak Matku Zemi, dárkyni ži-
votní síly, a oslavme probouzející se přírodu. Ohněm očišťujeme 
svou duši a hledáme nové cesty. Jednou z nich je těsnější sepě-
tí s přírodou a pochopení jejích potřeb.

Vážení občané, sousedé, kamarádi, jste srdečně zváni. Tep-
le se oblečte, čaj i něco ostřejšího je dobré mít v záloze, svítil-
na nebo dobře nabitý mobil se také může hodit. Foťte, filmuj-
te, jednou to možná vejde do dějin. Pro nouzovou signalizaci 
přenosu mezi kopci můžete využít i telefonní spojení, případ-
ně SMS. A hlavně se modlete za příhodné počasí – bez deště, 
mraků, sněžení, oparu a mlhy – abychom na sebe viděli.
Vy, kteří se chcete zapojit i do přípravy hranice, ozvěte se, pro-
sím, do pátku 22. března na e-mail eva.sodomova@seznam.cz, 
případně pošlete SMS na číslo 604 906 764. ❚

Ohňové poselství se bude našim sousedům 
posílat z kopce nad žalovským vodojemem, 
foto: Monika Seidlová
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INZERCE

PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ 1. 4.
10:30 LEVÝ HRADEC – MŠE SVATÁ
18:00 ROZTOKY – MODLITBA CHVAL 

POUTNÍ SLAVNOST 
SV. VOJTĚCHA NA LEVÉM HRADCI
SOBOTA 20. 4. 
MŠE SVATÁ – NA LOUCE V 10:30

KVĚTNÁ NEDĚLE 24. 3. –  
MŠE SVATÁ S PAMÁTKOU VJEZDU 
DO JERUZALÉMA A SE ČTENÍM  
PAŠIJÍ
8:30 ÚNĚTICE
10:30 ROZTOKY

ZELENÝ ČTVRTEK 28. 3.
17:45 ÚNĚTICE – MŠE SVATÁ 
NA PAMÁTKU VEČEŘE PÁNĚ
20:00 ROZTOKY – MŠE SVATÁ NA 
PAMÁTKU VEČEŘE PÁNĚ (S OBŘADEM 
MYTÍ NOHOU), PO MŠI PŘENESENÍ 
NEJSV. SV. NA LEVÝ HRADEC (PUTOVÁ-
NÍ DO GETSEMANSKÉ ZAHRADY)
22:30 LEVÝ HRADEC – MODLITBA 
BDĚNÍ V GETSEMANSKÉ ZAHRADĚ 
(NÁSLEDUJE TICHÁ ADORACE)

VELIKONOCE 
2024 

 

VELKÝ PÁTEK 29. 3. – PAMÁTKA 
UMUČENÍ PÁNĚ
15:00 ROZTOKY – VELKOPÁTEČNÍ
OBŘADY
17:45 ÚNĚTICE – VELKOPÁTEČNÍ
OBŘADY

BÍLÁ SOBOTA 30. 3.
10:00 LEVÝ HRADEC – RANNÍ 
CHVÁLY SE ČTENÍMI (NÁSLEDUJE
MOŽNOST TICHÉ MODLITBY DO 11:30)
18:45 ÚNĚTICE – VELIKONOČNÍ 
VIGILIE
22:00 ROZTOKY – VELIKONOČNÍ 
VIGILIE

NEDĚLE ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 
PÁNĚ 31. 3.
8:30 ÚNĚTICE – MŠE SVATÁ
10:30 ROZTOKY – MŠE SVATÁ
17:30 LIBČICE – MŠE SVATÁ

Scéna Ukřižování z pašiového cyklu nástěnných 
maleb v kostele sv. Klimenta na Levém Hradci.  
Foto: Stanislav Boloňský
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Přichází období, na které se snad těší všichni z nás. Dny se prodlužují, sluníčko má stále větší 
sílu a my vyrážíme do přírody, abychom se nabili novou energií a po chmurné zimě načerpali 
sílu a lepší náladu. Jaro je také obdobím, kdy se příroda začíná po dlouhém zimním spánku 
probouzet a začínají se v ní rodit mláďata divoké zvěře a líhne se spousta ptáčat.

MYSLIVOST A JARO V PŘÍRODĚ

J ako první přicházejí na svět 
mláďata zajíce polního, a to již 
na přelomu února a března. Od 
března do května se rodí sela-

ta prasete divokého. Na přelomu květ-
na a června se pak líhnou malá bažantí 
kuřátka a srny mají srnčata. Tato zvěř 
je u nás v honitbě zastoupena nejpo-
četněji.

A právě v této době je třeba, aby se 
všichni návštěvníci chovali v přírodě ve-
lice ohleduplně. Aby nenechali své psy 
volně pobíhat, pohybovali se, pokud 
možno po vyznačených cestách, a při 
nálezu nějakého mláděte se jej nedo-
týkali. Téměř nikdy se nejedná o opuš-
těné mládě, ale o zcela přirozenou si-
tuaci, kdy se matka trvale nezdržuje 
u mláděte, aby jej nevystavovala ne-
bezpečí ze strany predátorů, ale při-
chází jen k jeho nakojení. Pokud tedy 
naleznete mládě například zajíce pol-
ního, které není zraněno, nesahejte na 
něj a neberte si ho domů. Mláďata jsou 
matkou kojena pouze jednou denně, 
a proto bývají velmi často sama, nejsou 
ovšem opuštěná!

Dbejte prosím zvýšené opatrnosti 
při venčení svého čtyřnohého parťáka. 
Druhou nejčastější příčinou přítomnos-
ti mláďat divoké zvěře v záchranných 
stanicích jsou právě poranění způsobe-
ná psy!

A jak je to vlastně s tou velmi disku-
tovanou otázkou o volném pohybu psů 
a koček v přírodě? Zákon o myslivos-
ti č. 449/2001 Sb., zakazuje vlastníkům 
domácích zvířat nechat je volně pobí-
hat mimo vliv svého majitele nebo ve-
doucího. Není tedy nezbytné mít psa 
stále na vodítku, ale to pouze za před-
pokladu, že je pes vycvičen a svého 
majitele na 100 % poslouchá, a to hlav-
ně při přivolání a odvolání od situace, 
kdy například narazí na zvěř tak, aby 
ji nepronásledoval a nehonil. Mnoho-
krát jsme se již setkali s pejskaři, kte-
ří vůbec nerespektují fakt, že v přírodě 
v našem okolí se zvěř nachází, psy ne-
chávají volně zabíhat do remízků, za-
rostlých rumišť, vysokých trav, přičemž 
toto jsou právě ta místa, kde má zvěř 
svá útočiště, kde jsou na zemi hnízdí-
cí ptáci, kterým se při častějším opou-

štění hnízda snižuje líhnivost snůšky, či 
hnízdo zcela opouštějí.

V poslední době se v našem okolí vy-
skytuje velké množství divokých prasat, 
která nemají v naší honitbě přirozené-
ho nepřítele. Jsou velice přizpůsobi-
vá, odolná, všežravá, se značnou repro-
dukční schopností, a tak se jejich stavy 
obtížně regulují. Myslím, že spous-
ta z vás se s nimi při procházkách již 
setkala. Prasata jsou přirozeně pla-
chá a člověku se raději vyhnou, přes-
to může dojít k situacím, kdy pro nás 
mohou být nebezpečná, a to nejenom 
na jaře, kdy bachyně metají mladé, ale 
i pokud jsou zraněná nebo se cítí ohro-
žena.

Jaká pravidla tedy dodržovat, aby 
zbytečně nedocházelo ke střetům divo-
kých prasat s člověkem? Vyvarujte se 
procházení mlazinami, plochami za-
rostlými hustou vegetací, vysokými pol-
ními plodinami. Tato vyjmenovaná mís-
ta si bachyně často vybírají jako místo 
porodu. Bachyně si v takovém kry-
tu budují z trávy, mechu, listí či drob-
ných větví tzv. záleh, kde o selata pe-
čuje a kojí je zhruba 14 dní, než selata 
dostatečně zesílí a začnou matku ná-
sledovat. Právě v této době, kdy bachy-
ně nemůže v případě nebezpečí selata 
odvést, čelí takovému vyrušení mini-

málně zastrašovacím útokem, ale i na-
padením člověka i psa. Pokud k takové 
situaci dojde, je nutné za stálého sle-
dování bachyně a jejích reakcí ustoupit 
zpět do bezpečného prostoru, kdy o nás 
bachyně přestane jevit zájem, a z to-
hoto území odejít. Ještě agresivně-
ji reaguje bachyně v takovýchto přípa-
dech na vyrušení nebo napadaní psem. 
Zde pravděpodobněji dojde k ataku psa, 
v horším případě tržnou ranou a někdy 
i usmrcením psa.

Rádi bychom vás, všechny návštěv-
níky přírody v našem okolí, poprosili, 
abyste respektovali fakt, že zde má své 
místo divoká zvěř stejně jako my lidé 
a naši čtyřnozí parťáci. Abychom více 
přemýšleli o tom, co můžeme svým ne-
vhodným chováním způsobit, abychom 
byli k sobě slušní a ohleduplní.

Kdybyste se chtěli dozvědět cokoliv 
dalšího, co by vás v těchto jarních mě-
sících ohledně myslivosti v našem oko-
lí zajímalo, neváhejte mě kdykoliv kon-
taktovat na tel. 606 201 094. Kontaktujte 
mě samozřejmě i v jiných případech, 
které se týkají myslivosti a činnosti, 
kterou myslivci u nás v honitbě vykoná-
vají. Ale o tom bych vám ráda zase na-
psala příště. ❚

V našem okolí se vyskytuje velké množství divokých 
prasat, proto je potřeba dodržovat určitá pravidla, 
aby zbytečně nedocházelo ke střetům.

ZA MYSLIVECKÝ SPOLEK ŘIVNÁČ, Z.S. 
PETRA LAŠTOVKOVÁ, PŘEDSEDKYNĚ SPOLKU
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Milí čtenáři, obyvatelé našeho města, zdravíme vás z jednoho z roztockých kostelů – 
z Husova sboru Církve československé husitské.

VELIKONOČNÍ POZDRAV Z HUSOVA SBORU

V elikonoce jsou nejvýznam-
nější křesťanské svátky, 
protože bez velikonočního 
vzkříšení by ani nebyla víra. 

Víra v Ježíše, který přemohl zlo, smrt 
a temnotu tím, že se obětoval za druhé. 
Chceme vás proto pozvat na programy, 
které v našem sboru k těmto svátkům 
tradičně chystáme a které chtějí přiblí-
žit porozumění tomuto tajemství.

Na květnou neděli 24. 3. proběhne 
v rámci bohoslužby od 9 hodin slavnost 
1. přijímání večeře Páně pro děti. Kdo 
byl pokřtěný jako miminko v naší círk-
vi a dosud nepřijímal, může se přihlá-
sit paním farářkám a po krátké přípra-
vě se k této slavnosti přidat.

Ve velikonočním týdnu chystáme na 
Zelený čtvrtek pesachovou večeři od 
18 hodin. Bude se jednat o obřad po-

dobný tomu, který prožil kdysi Ježíš 
se svými přáteli, než byl ukřižován. Na 
tuto akci je třeba se přihlásit a rezervo-
vat si místo na tel.: 774 157 685. Na Vel-
ký pátek zveme k prožití pašijí – udá-
lostí utrpení a ukřižování Ježíše Krista. 
Setkáme se v hlavním sále sboru 
v 17 hodin.

A v neděli 31. března zveme na slav-
nostní bohoslužbu Vzkříšení od 9 ho-
din. Na Velikonoční neděli odpoledne 
se připojíme k programu, který chys-
tají křesťané v sousedních Úholič-
kách. Od 14 hodin bude v Úholičkách 
na návsi bohatý program (včetně grilo-
vání, živých zvířat, hudby i duchovních 
rozhovorů), který se váže k prožití veli-
konoční radosti. O dva týdny později – 
v neděli 14. 4. od 17 hodin pak zveme 
na Velikonoční koncert duchovní hudby, 
který si pro vás připravila zpěvačka Pe-

tra Borecká. Můžete se těšit na sklad-
by Bizeta, Handela, Bacha, Dvořáka 
i Mozarta. Vstupné bude jako u všech 
koncertů v našem sboru dobrovolné.

Samozřejmě jsme tu pro vás i ve 
dnech, které nejsou sváteční. Nabízí-
me přípravy ke svátostem křtu, man-
želství, biřmování, duchovní rozhovory, 
návštěvy nemocných i poslední rozlou-
čení. Kontaktujte nás v úředních ho-
dinách osobně, mailem či telefonicky, 
kontakty i další informace naleznete na 
webové stránce ccsh-roztoky.cz. Přeje-
me radostné prožití Velikonoc i celého 
jarního období. ❚

KRISTÝNA PTÁČKOVÁ  
A JARMILA KUČEROVÁ 

FARÁŘKY
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Rok se s rokem sešel a 10. února se opět sešly i všechny masky a maškary na dalším roztockém 
masopustu. Velká sláva a dlouholetá tradice se letos opět vydala od louky u roztockého přívozu 
skrze město.

ROZTOCKÝ MASOPUST: TRADIČNĚ STEJNÝ 
A ZASE TROCHU JINÝ

O proti jiným ročníkům byly 
posíleny jednotlivé zastáv-
ky. Na náměstí se v pta-
čím duchu po zemi i po 

zdech domů proletělo několik akroba-
tů, u DPS byl zase tradičně drezírován 
slavný žirafo-kůň čili královnina klib-
na a svou ladnost a um předvedly Vo-
metačky i vlaštovky z královské druži-
ny. Po návratu do masopustního hnízda 
u přívozu byla pak klibna slavnostně 
usmrcena, její tělo rozdáno, aby však 
opět plné života vyskočilo a spustilo tak 
večerní hudební zábavu v podání kapely 
Shizzle Orchestra a sboru LADA.

CO PŘINESLA STĚHOVAVÁ 
MASOPUSTNÍ KRÁLOVNA?
Vládnout nám letos z dalekých krajin 
na křídlech stěhovavých vlaštovek při-
letěla Magdalena Machalická. A s se-
bou přinesla spoustu modro-bílé krá-
sy. Celý průvod vyzdobila zástěrkami 
a pelerínami v modrotiskovém stylu, 
vlaštovkovými mávátky a ptačími škra-
boškami. Stěhovavost se v letošním 
masopustu promítla i zahraničními ná-

vštěvami. Výtvarný workshop a své vla-
štovčí know-how nám přijela předat 
Alison Duddle z Anglie a z Belgie již po-
druhé zavítala také bubenická skupina 
BRUiTAL, která nás na třídenní škole 
naučila hrát na vlastnoručně vyrobe-
né břinkostroje, se kterými se pak celá 
skupina zapojila do průvodu.

MASOPUST BEZ JITKY
Byl to ovšem první ročník bez naší slo-
vutné emeritní královny Jitky Tiché, za-
kladatelky a pomyslné matky Sdružení 
Roztoč. Absence jejího emeritního veli-
čenstva krom slz do očí mnohdy vháně-
la do hlav otázky, jaký jen ten masopust 
bez její přítomnosti bude. Krom klasic-
kých mnohaměsíčních příprav, kdy se 
různé týmy schází, radí, dohadují a ma-
sopustnímu veselí jeho tvar dávají, byly 
do příprav povolány i všechny králov-
ny masopustů minulých. Jejich ex-ve-
ličenstva se uráčila pozvání přijmout 
a při královském setkání u kávy utrou-
sily pár drobných rad, díky kterým byla 
královská důstojnost zachována. Jejich 
bývalá veličenstva se navíce shovíva-

vě uvolila po letech na masopust téměř 
v plném počtu zavítat a letošní králov-
nu stěhovavou patřičně a se všemi po-
ctami mezi sebou uvítat. Bystrý pozo-
rovatel meteorologických podmínek 
masopustního dne si ovšem mohl všim-
nout, že naše emeritní královna ani po 
své smrti masopustu nepřestala pomá-
hat. Náš letošní pokus provést večerní 
zábavu v kratší a open-air podobě zís-
kal pro neobvykle mírné počasí nádech 
téměř letního festivalu.

KOMU VŠEMU PATŘÍ DÍKY
Masopust je akce živená především ko-
munitním a dobrovolnickým zápalem. 
Věříme, že zpřístupňovat kulturní tra-
dice všem zdarma je dobré a smyslupl-
né. To ale neznamená, že jde dělat kul-
turu zadarmo.

Nebylo by možné masopust upla-
tit bez štědrosti mnoha a mnoha dárců, 
stejně jako by nebylo možné masopust-
ní mecheche realizovat bez nadšení 
v součtu více jak sto padesáti dobrovol-
níků. Za finanční podporu bychom proto 
upřímně rádi poděkovali těmto sponzo-

Foto: Jan Hromádko
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rům, podporovatelům a masodár-
cům: město Roztoky, Letiště Václava 
Havla Praha, MŠMT, Státní fond kul-
tury, Středočeský kraj, Únětický pi-
vovar, Eaton Elektrotechnika s.r.o., 
Lukáš a Petra Čermákovi, Vendu-
la Vávrová, Jakub Lichnovský, Eu-
roClean s.r.o., Jakub Pávek, pekárna 
Pekara a další četné desítky dárců 
z blízkého i vzdálenějšího okolí.
Všem děkujeme. Sláva masopustu! ❚

 
 
 

Řádková inzerce
◗ Hodinový manžel. Tel.: 723 424 701
◗ Odvoz starého nábytku na skládku! Vyklízí-
me sklepy, byty, pozůstalosti atd. Sami si na-
ložíme a odvezeme nepotřebné věci za ro-
zumnou cenu. Tel.: 773 484 056
◗ Mobilní pedikúra. Tel.: 608 319 110
◗ Oprava žaluzií – výměna vodících lanek – 
nové žaluzie – seřízení oken – sítě proti hmy-
zu. Tel.: 733 720 950, pavel.janci@email.cz
◗ Ztratil se 8měsíční zrzavý kocourek Árčí, 
kdybyste se ho ujali nebo měli nějaké info, 
volejte, prosím. Tel.: 724 341 321
◗ Asistentka projektového manažera a ad-
ministrativy: Jsme firma působící v oblas-
ti geodézie a aktuálně hledáme člověka, 
který posílí náš administrativní tým. Jsme 
otevřeni různým formám spolupráce – na-
bízíme plný i částečný úvazek, případně 
spolupráci na ŽL. Kancelář máme v Roz-
tokách nedaleko vlakové stanice. Rádi by-
chom našli člověka, který má zkušenos-
ti s administrativou a který bude z pozice 
administrátora procházet celým dotačním 
procesem zajímavých vědeckých projektů. 
Náplň práce zahrnuje spolupráci s projek-
tovým manažerem a administrativní pod-
poru týmu Finance & HR. Nabízená pozi-
ce je variabilní, nabízíme možnost upravit 
náplň práce dle vašich zkušeností a pre-
ferencí, např. o podporu exportních akti-
vit firmy či propagaci firmy na sociálních 
sítích. Požadujeme: schopnost samostat-
né, konstruktivní a odpovědné práce, pro-
aktivitu a angličtinu na úrovni minimálně 

B1. Nabízíme pružnou pracovní dobu, pla-
tové ohodnocení v závislosti na domluve-
ném rozsahu práce a vašich zkušenostech. 
Pracoviště v Roztokách v malém sehraném 
kolektivu. Zaujali jsme vás?  
Dejte nám o sobě vědět!  
Kontakt: marketa.exnerova@teamexact.com
◗ Upratovanie bytov/domov, ponúkam: 
Pravidelné upratovanie každý týžden/dva – 
podla vašej potreby. Pravidelné upratova-
nie zahŕňa: dôkladné upratanie a umytie 
každej izby, kúpeľne, kuchyne, obývačky, 
vymenenie posteľnej bielizne, pratie, skla-
danie oblečenia. Celoplošné upratovanie 
zahŕňa: všetko, čo v základnom upratova-
ní plus dôkladné upratanie vnútra nábytku, 
vyčistenie spotrebičov, umytie okien, upra-
tanie kuchynskej linky aj zvnútra. CENY: 
pravidelné upratovanie – pre byt/dom do 
100m2 1300 Kč, pre byt/dom nad 100m2 
1900 Kč; celoplošné upratovanie – pre byt/
dom do 100m2 2500 Kč, pre byt/dom nad 
100m2 3200 Kč; umývanie okien: 800 Kč. 
V prípade záujmu ma, prosím, kontaktuj-
te telefonicky, alebo cez WhatsApp na tel.: 
725 444 727. Teším sa na našu spoluprácu 
Bianca Krížková
◗ Zkušená učitelka nabízí doučování AJ, ČJ, 
předmětů 1. stupně ZŠ i hlídání dětí.  
400 Kč/hod. či dle domluvy,  
douckoseliskou@gmail.com
◗ Prodám byt 1+kk s terasou v blízkosti 
Prokopského údolí a metra Luka, Praha 13. 
Cena 5,2 mil., bytdalejskypark@gmail.com

Vypsat všechny dobrovolníky 
a podporovatele by zaplnilo snad 
celé jedno vydání Odrazu, pod QR 
kódem tedy najdete kompletní  
poděkování všem zapojeným!

ZA ROZTOČ JOHANA KUŽÍLKOVÁ

Momentka 
z masopustu

Jde o významnou 
českou fotografku 

Markétu Luskačovou, 
která roztocký ma-
sopust fotografuje 

od samého začátku.

Setkání náčelnice Siouxů a středo-
věkého rytíře, foto: Oldřich Faměra

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Foto: Jan Hromádko
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Vernisáž výstavy, která je umístěna v útulné a stylové kavárně Koroze, předčila všechna očekávání.
ROZTOKY V KRAJCE

N ávštěvníci (laici i odborná 
veřejnost) všech věkových 
kategorií, a to nejenom 
z Roztok, obdivovali umě-

ní krajkářek roztockého Klubu palič-
kování (při SPCCH), které pod vedením 
Pavly Sládečkové a za odborné garan-
ce světově proslulé, a hlavně roztoc-
ké krajkářky Ivy Domanijové vytvořily 
nádherná umělecká díla, která umoc-
nila už tak úžasné fotografie Honzy Ži-
rovnického, které jim na tuto výtvarnou 
kolekci věnoval.
Výstavu můžete zhlédnout v Korozi do 
31. 3. 2024. Poté bude putovat na vý-
stavní místa a galerie po celé České re-
publice. ❚

VLADIMÍRA DRDOVÁ 
PŘEDSEDKYNĚ SPCCH
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Naproti mně sedí muž, kterého znám již dlouhá léta a mám pocit, že vůbec nestárne. Muž bez 
zbytečného tuku, s patrnými svaly a „hlava mu také stále excelentně funguje“. Snad jen kůže 
prozrazuje, že to už není žádný mladík. Loni mu bylo 87 let.

POHYBEM PROTI STÁRNUTÍ

V e svých 80 letech dostal od 
časopisu Muscle & Fitness 
za účast v soutěži o zlepše-
ní postavy během tří měsí-

ců naposledy pohár. Pak si při sjezdu 
sjezdovky na běžkách zlomil bederní 
obratel. Dva měsíce ležel v korzetu,  
6 měsíců rehabilitoval a pak se vrátil 
do roztockého fitness centra Via Vest-
ra, kde cvičí dodnes. Už nesoutěží, pro-
tože časopis přestal vycházet v tištěné 
formě, ale cvičí dál. Nedalo mi, abych 
se Rudolfa Šimka nezeptala.

Co tě v té posilovně drží?
Snaha být co nejdéle fit. A kromě po-
silovny a plavání mi už mnoho jiných 
sportovních aktivit nezbývá.

A to je jediná možná cesta?
Není, záleží to na životním stylu a zdra-
votním stavu. Do padesáti jsem nej-
raději běhal. Pak jsem musel přestat 
kvůli artróze kolen.

A ta už tě netrápí?
Ta se pochopitelně s věkem zhoršu-
je, ale pokud svaly nohou neochabnou, 
dá se to zvládat. Tak cvičím, aby neo-
chably. A se mnou pět seniorů z původ-
ních sedmi, které jsme loni do fitka na-
lákali spolu. Přinesl jsem ti naši fotku.

Spočítal bys, kolik je vám dohroma-
dy let?
Dohromady 443. Já jim to dost navyšu-
ji. Bez jejich souhlasu nemohu prozra-
dit jejich věk, ale mohu říci, že vypadají 
mladší, než jsou.

To je skvělé, myslím, že můžete být in-
spirací a také motivací pro mnohé, kte-
ří by se měli hýbat víc. A motto „pohy-
bem proti stárnutí“ bychom měli více 
propagovat a seznámit lidi, nejen se-
niory, s tím, jak důležitý je pohyb pro 
zdravý, plnohodnotný, kvalitní a spoko-
jený život.
To se mi líbí. Budu rád, když se s tím 
seznámí i mladší ročníky. Čím dřív se 
začneme starat o své zdraví, tím lépe.

Pokud máte zájem i vy se více hýbat 
a nežijete v předsudcích, že posilovny pa-
tří jen mladým, využijte nabídky fitness 
Via Vestra, která po domluvě s Rudolfem 
Šimkem pro seniory, členy SPCCH Roz-
toky, nabízí výhodné ceny pro návštěvu 
jejich fitness centra: 60 Kč za návštěvu, 
permanentka 500 Kč za 10 návštěv; 
3 úvodní lekce s instruktáží Rudolfa 
Šimka zdarma.

V případě zájmu kontaktujte paní 
Zuzanu Koudelkovou, tel.: 776 048 536, 
pradlenka.roztoky@post.cz. ❚

VLADIMÍRA DRDOVÁ 
PŘEDSEDKYNĚ SPCCH ROZTOKY

INZERCE

Rudolf Šimek (vpravo) s pěticí seniorů ve fitku

Eterle jarní vintage Market
KDY: 22. 3 – 23. 3. 2024 

ČAS: 10:00–19:00 
KDE: V BÝVALÉM KRAVÍNĚ 

V ÚNĚTICÍCH 
(RÝZNEROVA 26/43, ÚNĚTICE) 

VSTUPNÉ 50 KČ 
(DĚTI A PSI ZDARMA), 
PLATBA V HOTOVOSTI
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JARO VE STŘEDOČESKÉM MUZEU BUDE 
PLNÉ NEVŠEDNÍCH KULTURNÍCH ZÁŽITKŮ

knihy pro děti, díky kterým dosáhl světové 
proslulosti. A právě na dětského návštěv-
níka je ve výstavě myšleno především. 
Vstupem do výstavy se doslova stává sou-
částí hned několika příběhů. Ve výstavě 
najdete originály rozkládacích knih (i těch, 
které u nás nebyly dosud vydány), ale také 
jejich kopie, díky kterým (znovu)objeví-
te jejich kouzlo. Součástí edukační části 
pak bude kromě možnosti vytvořit si svůj 
vlastní pop-up papírový objekt i seznáme-
ní se se současnou generací tvůrců jed-
nak prostřednictvím knih, jednak v rámci 
tematických workshopů pro širokou veřej-
nost a lektorských programů pro školy.

Jen o týden později zahajujeme dal-
ší výstavu V zajetí překladu, která je věno-
vaná významné roztocké osobnosti Jaro-
slava Zaorálka a jeho různorodé a bohaté 
činnosti. Výstava připomene dlouholetou 
spolupráci překladatele s nakladateli Jo-
sefem Florianem a Rudolfem Škeříkem. 
Vystaveny budou knihy, koresponden-
ce, díla ilustrátorů i osobní předměty ze 
sbírek muzea a dalších institucí. Tím-
to vás srdečně zveme na vernisáž výsta-
vy ve čtvrtek 11. dubna 2024 od 17 hodin, 
v rámci které budeme křtít i novou publi-

kaci Vzpomínky na překladatele Jaroslava 
Zaorálka jeho manželky a významné so-
chařky Hedviky Zaorálkové. Knihu vyda-
lo muzeum ve spolupráci s Muzeem lite-
ratury.

ROK ČESKÉ HUDBY VE 
STŘEDOČESKÉM MUZEU
Muzeum se připojuje k oslavám Roku čes-
ké hudby a 200. výročí narození Bedřicha 
Smetany, jednoho z našich nejvýznamněj-
ších hudebních skladatelů. Při této příleži-
tosti pořádáme ve čtvrtek 18. dubna 2024 
od 18 hodin koncert světově proslulé oper-
ní pěvkyně Gabriely Beňačkové, která 
ztvárnila desítky rolí na nejprestižnějších 
operních jevištích světa. Po více než pade-
sáti letech své pozoruhodné hudební ka-
riéry se nyní rozhodla se svým milovaným 
zpěvem rozloučit, a to rolemi, které ji pro-
vázely od počátku její kariéry. Doprovodí ji 
její žák a vítěz mnoha mezinárodních pě-
veckých soutěží, tenorista Jakub Pustina. 
Vstupenky na koncert je možné zakoupit 
již nyní na webu muzea.

Oslavy budou pokračovat i třetí dubno-
vou neděli, na kterou jsme pro vás při-
chystali tematicky laděný program spoje-
ný s tvorbou a životem Bedřicha Smetany. 
Můžete se těšit na Filharmoniště, koncert 
pro nejmenší posluchače vážné hudby, hu-
dební workshop Marcela Ramdana a jeho 
přátel nebo na komentovanou procház-
ku zámeckým parkem a Tichým údolím 
k vile Mia, ve které slavný skladatel pobý-
val a tvořil na jaře roku 1857. ❚

Těšíme se na vaši návštěvu!

S nadcházejícím jarem naplno ožívá nejen příroda, ale i muzeum. Připravujeme program plný 
nevšedních kulturních zážitků – od nových výstavních projektů přes koncerty a divadla až po 
kreativní workshopy.

VELIKONOČNÍ OTEVÍRÁNÍ 
ATELIÉRU ZDENKY 
BRAUNEROVÉ
V sobotu 23. března se po zimní přestáv-
ce opět otevírá ateliér malířky Zdenky 
Braunerové (1858–1934). Přijďte si pro-
hlédnout místo s jedinečnou atmosférou, 
kde tvořila jedna z našich nejvýznamněj-
ších umělkyň přelomu 19. a 20. století, 
a nechte se inspirovat jejími díly. V rám-
ci programu jsou připraveny komentova-
né prohlídky ateliéru a výtvarné worksho-
py, které přinesou trochu jara do vašeho 
domova a budou bavit i děti. Pod vedením 
zkušených lektorek si vyzkoušíte malová-
ní na sklo nebo si vytvoříte vlastní lepore-
lo ateliéru.

DUBEN PŘINESE NOVÉ 
VÝSTAVY
Geniálního ilustrátora a grafika Vojtěcha 
Kubaštu není třeba dlouze představovat. 
Již po několik generací doprovází jeho pů-
vabné knihy naše dětství. Výstava pro ce-
lou rodinu jednoduše nazvaná Vojtěch 
Kubašta, kterou otevíráme již 5. dubna, 
představí interaktivní formou jeho nejzná-
mější tvorbu – trojrozměrné rozkládací 

Ateliér malířky Zdenky Braunerové

 
Více informací k programu  
i jednotlivým akcím najdete  

na webu muzea
www.muzeum-roztoky.cz.
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2. 6. 2023 – 
31. 3. 2024

Výstava Pod vodou i nad vodou. Fauna a flóra středního  
a dolního Povltaví

Středočeské muzeum,  
Roztoky

15. 12. 2013 – 
28. 4. 2024

Kočovná herna Sládkovna – hravá výstava plná nostalgie a zábavy  
pro malé i velké

Středočeské muzeum,  
Roztoky

4. 2. – 15. 7. 
2024

Výstava maleb Dagmar Vysoké, galerie otevřená: ne 9.00–11.00 hod., 
 čt 14.00–16.00 hod. Husův sbor, Jeronýmova 515

23. 3.
So

Velikonoční otvírání ateliéru Zdenky Braunerové – prohlídky,  
workshopy, od 10.00 hod.

Středočeské muzeum, 
Roztoky

23. 3.
So Velikonoční jarmark, od 13.00 do 17.00 hod. Prostranství u MÚ

23. 3.
So

Keltský telegraf – příprava hranice v 17.00 hod.,  
samotný program od 19.00 hod.

Na kopci Řivnáček, nad  
žalovským vodojemem

24. 3.
Ne Káče – divadelní představení, hraje Divadélko Kvítko, od 15.00 hod. Středočeské muzeum,  

Roztoky

5. 4.–28. 1.
2025 Výstava Vojtěch Kubašta Středočeské muzeum,  

Roztoky

5. 4.
Pá

Open mics 2, volná hudební improvizace, kde si můžete zazpívat  
i zahrát, od 18.00 hod. Vratislavka Café, Kroupka

11. 4.–14. 4.
2024

Jeden svět Roztoky – Mezinárodní filmový festival  
o lidských právech

Hotel Academic, Husův
sbor, Vratislavka Café

11. 4.
Čt Veřejný koncert ZUŠ, od 18.00 hod. ZŠZB, multifunkční sál

11. 4.
Čt

Vernisáž výstavy V zajetí překladu a křest knihy Hedviky Zaorálkové 
Vzpomínky na překladatele Jaroslava Zaorálka, od 17.00 hod.

Středočeské muzeum,  
Roztoky

12. 4.–31. 7. 
2024 Výstava V zajetí překladu Středočeské muzeum,  

Roztoky

14. 4.
Ne Velikonoční koncert duchovní hudby, od 17.00 hod. Husův sbor, Jeronýmova 515

18. 4.
Čt

Gabriela Beňačková se loučí – koncert světově proslulé operní  
pěvkyně, od 18.00 hod.

Středočeské muzeum,  
Roztoky

19. 4. Vojtěch Urbánek – koncert, od 19.00 hod. Vratislavka Café, Kroupka

20. 4.
So

Čarodějnice 2024, od 10.00 do 22.00 hod., více info na:  
www.carodejniceroztoky.cz Hřiště, Žalov

21. 4.
Ne

Rok české hudby ve Středočeském muzeu – koncert Filharmoniště, 
hudební workshop, komentovaná prohlídka vily Mia č. 79 v Tichém 
údolí

Středočeské muzeum,  
Roztoky

25. 4.
Čt Jak na chytrý telefon – seminář. Od 8.30 hod. a od 13.30 hod. Klub seniorů, Havlíčkova 713

KULTURNÍ KALENDÁRIUM – BŘEZEN/DUBEN
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Městská knihovna i

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK  
ZAPSANÝCH DO FONDU MĚSTSKÉ KNIHOVNY  

BĚHEM MĚSÍCE ÚNORA 2024.

Knihy můžete kdykoli vracet do  
návratového boxu u vstupních dveří 

knihovny.
 

Nejnovější informace můžete zjistit na webu 
knihovna.roztoky.cz a facebook.com/MKRoztoky

ZA MĚSTSKOU KNIHOVNU TEREZA NÁHLOVSKÁ

BELETRIE
AUDRIAN, A., ŠEPOTY 

SEGOVIA, S., 
JANTAROVÉ SLZY 

RASIN, R., 
POJÍZDNÁ ČAJOVNA 

SPLNĚNÝCH SNŮ
 

DETEKTIVKY
BANNALEC, J. L., 

MAY, P., ZIMNÍ HROB 
TUDOR, C. J., ZÁVĚJ 

GALBRAITH, R., 
ČERNOČERNÉ SRDCE 

VALENOVÁ, L.,  
#NAJDI MĚ

NAUČNÁ
HALLIDAY, T., 
DÁVNÉ SVĚTY 

PROKEŠOVÁ, N., 
JÍME SPOLEČNĚ: 

BLW KROK ZA KROKEM 

2. 6. 2023 – 
31. 3. 2024

Výstava Pod vodou i nad vodou. Fauna a flóra středního  
a dolního Povltaví

Středočeské muzeum,  
Roztoky

15. 12. 2013 – 
28. 4. 2024

Kočovná herna Sládkovna – hravá výstava plná nostalgie a zábavy  
pro malé i velké

Středočeské muzeum,  
Roztoky

4. 2. – 15. 7. 
2024

Výstava maleb Dagmar Vysoké, galerie otevřená: ne 9.00–11.00 hod., 
 čt 14.00–16.00 hod. Husův sbor, Jeronýmova 515

23. 3.
So

Velikonoční otvírání ateliéru Zdenky Braunerové – prohlídky,  
workshopy, od 10.00 hod.

Středočeské muzeum, 
Roztoky

23. 3.
So Velikonoční jarmark, od 13.00 do 17.00 hod. Prostranství u MÚ

23. 3.
So

Keltský telegraf – příprava hranice v 17.00 hod.,  
samotný program od 19.00 hod.

Na kopci Řivnáček, nad  
žalovským vodojemem

24. 3.
Ne Káče – divadelní představení, hraje Divadélko Kvítko, od 15.00 hod. Středočeské muzeum,  

Roztoky

5. 4.–28. 1.
2025 Výstava Vojtěch Kubašta Středočeské muzeum,  

Roztoky

5. 4.
Pá

Open mics 2, volná hudební improvizace, kde si můžete zazpívat  
i zahrát, od 18.00 hod. Vratislavka Café, Kroupka

11. 4.–14. 4.
2024

Jeden svět Roztoky – Mezinárodní filmový festival  
o lidských právech

Hotel Academic, Husův
sbor, Vratislavka Café

11. 4.
Čt Veřejný koncert ZUŠ, od 18.00 hod. ZŠZB, multifunkční sál

11. 4.
Čt

Vernisáž výstavy V zajetí překladu a křest knihy Hedviky Zaorálkové 
Vzpomínky na překladatele Jaroslava Zaorálka, od 17.00 hod.

Středočeské muzeum,  
Roztoky

12. 4.–31. 7. 
2024 Výstava V zajetí překladu Středočeské muzeum,  

Roztoky

14. 4.
Ne Velikonoční koncert duchovní hudby, od 17.00 hod. Husův sbor, Jeronýmova 515

18. 4.
Čt

Gabriela Beňačková se loučí – koncert světově proslulé operní  
pěvkyně, od 18.00 hod.

Středočeské muzeum,  
Roztoky

19. 4. Vojtěch Urbánek – koncert, od 19.00 hod. Vratislavka Café, Kroupka

20. 4.
So

Čarodějnice 2024, od 10.00 do 22.00 hod., více info na:  
www.carodejniceroztoky.cz Hřiště, Žalov

21. 4.
Ne

Rok české hudby ve Středočeském muzeu – koncert Filharmoniště, 
hudební workshop, komentovaná prohlídka vily Mia č. 79 v Tichém 
údolí

Středočeské muzeum,  
Roztoky

25. 4.
Čt Jak na chytrý telefon – seminář. Od 8.30 hod. a od 13.30 hod. Klub seniorů, Havlíčkova 713

INZERCE
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NÁZORY, KOMENTÁŘE

Po zvolení poslancem jsem následně předal starostování, ale k dění v Roztokách se 
snažím přispívat i nadále, nejen z pozice zastupitele a předsedy finančního výboru.

ZAČÁTEK ROKU V POSLANECKÉ SNĚMOVNĚ

D vanáct let v úřadu staros-
ty mi pomáhá ve sněmovně 
nahlížet celostátní témata 
z pohledu komunální a re-

gionální politiky. Umožňuje mi to u zá-
konů přemýšlet mimo jiné nad tím, 
jaké konkrétní dopady budou mít pro 
nás v Roztokách. I to je důvod, proč 
jsem se rozhodl tady v Odraze psát 
o tom nejdůležitějším z dění v posla-
necké sněmovně.

KORESPONDENČNÍ VOLBA
Prvním čtením prošla na konci led-
na korespondenční volba pro krajany 
v zahraničí. Podle Ústavy musí mít ka-
ždý občan zajištěnou možnost vyko-
návat své volební právo. Je tedy zcela 
namístě odstraňovat překážky, kte-
ré výkonu volebního práva brání na-
šim spoluobčanům, kteří v době vo-
leb pobývají v zahraničí. V Roztokách 

žije řada lidí, kteří za prací cestují po 
celém světě, nebo studentů, kteří jez-
dí sbírat cenné zkušenosti např. v pro-
gramu Erasmus. Právě proto má ko-
respondenční volba smysl a já věřím, 
že opoziční obstrukce přestojíme a zá-
kon definitivně schválíme, aby platil už 
pro příští sněmovní volby.

ZMĚNA DEFINICE ZNÁSILNĚNÍ
Kde naopak sněmovna našla shodu 
napříč všemi stranami, a jsem za to 
moc rád, je změna definice znásilnění. 
Stojí na principu jakéhokoliv projeve-
ní nesouhlasu a myslí i na případy, kdy 
oběť nesouhlas projevit nemůže. Vě-
řím, že projednávání bude bezkonflikt-
ní i nadále a oběti znásilnění se brzy 
dočkají větší zákonné ochrany.

Jako podstatné vnímám i projednání 
manželství pro všechny. Rovný přístup 

k lidem bez ohledu na jejich sexuál-
ní orientaci považuji za důležitý aspekt 
vyspělých liberálních společností. Sám 
jsem v minulosti svůj názor na man-
želství stejnopohlavních párů přehod-
notil a dnes nechci ostatním upírat to, 
co mám díky své báječné rodině sám. 
Mrzí mne, že většina pro manželství 
se ve sněmovně nenašla a že nedošlo 
ani k úplnému narovnání práv partne-
rů ve srovnání s manželi. I přesto se 
domnívám, že jde o velmi významný 
posun, který v mnoha ohledech život 
stejnopohlavním párům usnadní. ❚

26

VÁŽENÍ ČTENÁŘI,
ráda bych opravila několik chybných 

údajů ve svém článku o skautech v mi-
nulém čísle měsíčníku Odraz.

Antonín Benjamin Svojsík se narodil 
5. září 1876 (ne 19. července), 

byl pedagogem, vystudoval učitelský 
ústav a učil tělocvik na žižkovském 

reálném gymnáziu. První skautský oddíl 
založil v Praze a nebylo to v roce 1907, 

ale o 4 roky později.

Psala jsem, že skautská setkání jsou 
otevřená i pro nové zájemce, ale byla 

jsem upozorněna a s politováním 
oznamuji, že roztocké skautské oddíly 

mohou nyní přijímat nové členy jen 
omezeně. Některé mají naplněnou 
kapacitu a nové zájemce zapisují na 

čekací listiny. 
Rodiče se mohou v případě zájmu 

informovat u vedoucích jednotlivých 
oddílů.

Omlouvám se za chybné údaje.
EVA SODOMOVÁ

Ráda bych jménem roztockých dětských 
lékařek poděkovala vedení a úřadu města 
Roztoky, jmenovitě panu místostarostovi 
Tomáši Novotnému a vedoucímu odboru 

správy a rozvoje města panu Petru Skřivano-
vi, za vstřícný a rychlý přístup při rekonstrukci 

našich ordinací v Havlíčkově ulici.
Založení nové ordinace není jednoduchá 

záležitost. Nároků na uspořádání a vybavení 
prostorů je mnoho, časová logistika při 

jednání s úřady a pojišťovnami složitá a tlak 
rodičů dětských pacientů bez lékařské péče 
pochopitelně velký. Nabídka města zařídit si 

ordinaci dle vlastních představ a rychlé 
vyřízení všech s tím spojených záležitostí byla 

nesporně jedním z důvodů, proč jsme 
si Roztoky za své působiště vybraly.

Tři pediatři v dnešní době nedostatku 
lékařů a s tím spojená možnost spolupráce 

a zastupitelnosti je i pro nás velkým luxusem. 
Ve třech se bude lépe ordinovat. Jsme moc 

rády, že nás město Roztoky přivítalo 
s otevřenou náručí.

ZA DĚTSKÉ LÉKAŘKY V HAVLÍČKOVĚ ULICI 
MUDR. KAROLÍNA BANGHOVÁ, PH.D.

Poděkování

JAN JAKOB
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NABÍDKA LEXIKU NOVĚ V E-SHOPU

P roces je to velmi snadný 
a rychlý, v příjemném uži-
vatelském prostředí. Vzhle-
dem k široké nabídce na-

šeho vzdělávacího centra vám to jistě 
usnadní výběr a následnou realiza-
ci celé objednávky. Zájemci o služby 
naší pedagogicko-psychologické po-
radny se e-shopu dočkají v dohled-
né době, jeho spuštění je již ve finální 
fázi. Věříme, že vás toto vylepšení za-
ujme, na dalším zkvalitňování celého 
webu intenzivně pracujeme. A co dal-
šího máme pro vás nového?

ZKOUŠKY NANEČISTO 
PRO ŽÁKY 5. A 9. TŘÍD
Děti si vyzkouší, jak to bude vypadat 
u reálné zkoušky, aby byly v dobré psy-
chické kondici.

28. 3. 2024
začátek v 9.00 hodin
konzultace výsledků v ceně
počet dětí je limitován – ještě máme 
pár volných míst
Harmonogram:
9.00–10.10 test matematika
Přestávka
10.20–11.20 test čeština
Přestávka
11.30–cca 12.30 vyhodnocení a konzul-
tace správných výsledků s lektorkou 
(délka trvání podle množství otázek)

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 
PRO DĚTI
MALÝ OBJEVITEL S CESTOVATEL-
SKOU ANGLIČTINOU – EVROPOU 
KŘÍŽEM KRÁŽEM
Evropský expres bude řídit Natálka 
Malčánková a projede s dětmi celý náš 

Na našich webových stránkách si nyní nově můžete zakoupit kteroukoli z našich aktivit, 
včetně knih, jednoduše on-line přes e-shop.

kontinent. Povedeme cestovatelský 
deník, děti se naučí, jak se neztratit 
v cizině a dostanou pro to i slovní záso-
bu v angličtině.

19. 8.–23. 8. 2024
kde: v prostorách a na zahradě v Lexiku
● pro kluky i holky od 5 do 12 let
● v čase 8.30–16.30
● mapy, globus, vlajky, symboly, národ-
ní kuchyně a mnoho dalšího
zajímavé hry, vycházky
angličtina na téma cestování
● teplý oběd a pitný režim v ceně
● slevy na sourozence a naše studenty
lektorky: Natálka Malčánková, 
Anička Čapková

STAŇ SE HRDINOU
Pražský příměstský tábor, který loni 
úspěšně proběhl u nás, nabízíme ve spo-
lupráci se společnostní HeroBub. Na děti 
čeká ojedinělý zážitek. Celý týden v Pra-
ze budou mít možnost zkoušet nejnovější 
a nejhranější deskovky nebo se vydat pod 
taktovkou zkušených vypravěčů na epic-
kou výpravu do světa Dungeons & Dra-
gons. Hráči MtG se mohou těšit na celo-
týdenní turnaj. Všechny účastníky tábora 
čekají tematické výhry.

15. 7.–19. 7. 2024
kde: Métis – soukromá základní 
škola Praha 9
● pro holky i kluky 7 až 15 let
● v čase 9.00–16.00
● zahraj a vyzkoušej si nové deskové, 
karetní a RPG hry
● rozvíjej svou fantazii, kreativitu 
a logické myšlení
● poznej nové kamarády, budeme si 
hrát i venku

CESTA DOFE
Program DofE byl pro nás všechny od začátku výzvou. Když jsme se dozvěděli, že se naše škola v roce 2022 zapojila 
do tohoto programu, byli jsme nadšení, ale zároveň trochu nervózní, protože jsme nevěděli, co nás čeká. Ale teď, když 
jsme vše zažili, můžeme s radostí říct, že to bylo neuvěřitelné dobrodružství.

V první fázi jsme museli vy-
brat dovednost, kterou jsme 
chtěli zdokonalit. Během tří 
až šesti měsíců jsme měli 

možnost skutečně prozkoumat naše 
možnosti a zlepšit se v tom, co nás baví. 
Fyzická kondice byla další výzva, ale zá-

roveň to byla i skvělá příležitost k tomu, 
abychom se zapojili do sportovních aktivit. 
Nabrali jsme tím jak sílu, tak energii.

Dobrovolnictví nám přineslo nový po-
hled na svět kolem nás. Někteří jsme po-
máhali v místních mateřských školách, 
jiní zase navštěvovali klub seniorů. Bylo 

úžasné vidět, jakou radost jim udělala 
naše přítomnost.

Největším dobrodružstvím byla samo-
zřejmě expedice. Společně jsme plánova-
li trasu, balili výbavu a vydali se na cestu 
do divočiny. Během této doby jsme se na-
učili důvěřovat si navzájem, řešit problé-

● zlepši si angličtinu
● teplý oběd a pitný režim v ceně
● přespávačka poslední den tábora
lektoři: Adam a Igor Svatošovi
 
V případě zájmu pište na: 
adam@herohub.cz nebo volejte na 
tel.: 774 266 394.

ZÁPISY DO KURZŮ NA  
2. POLOLETÍ – VOLNÁ MÍSTA
Průběžně se můžete připojit do sku-
pinových kurzů nebo si domluvit indi-
viduální lekce podle vašich potřeb. Vý-
běr jazyků je veliký, čas dovolených se 
pomalu blíží, tak ať se v zahraničí bez 
problémů domluvíte.
● angličtina pro středně pokročilé – 
čtvrtek od 18.15
● angličtina pro předškoláky a 1. třídu – 
čtvrtek od 16.00
● francouzština začátečníci a středně 
pokročilí – čtvrtek od 18.15 a 19.15
● ruština středně pokročilí – 
středa od 19.00

Celou nabídku našich aktivit včetně 
žádaných kurzů Asistent pedagoga 
a Chůva pro děti najdete na našich 
webových stránkách www.lexik.cz.
Děkujeme za váš čas a těšíme se 

na viděnou u nás.
Více na www.lexik.cz, www.insignis.cz i na 
Facebooku. V případě jakýchkoli dotazů 

pište na poradna@lexik.cz, info@lexik.cz, 
anebo volejte na poradna 739 034 000,  

recepce 739 035 000.
BC. JANA JANOUŠKOVÁ 

KOORDINÁTORKA
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O HOJNOSTI, PAPÍRU, KROKUSECH  
A DVEŘÍCH V SEDMIHLÁSKU
VŠICHNI MÁME PODÍL 
NA JEDNOM CHLEBU
Chleba je jeden a každý přispívá svým 
dílem. Někteří pekaři však přece jen 
vynikají nad ostatní: díky velkorysos-
ti Martina Ryneše měli v únoru všechny 
sedmihláskové třídy možnost několi-
kerého školního bruslení na roztockém 
kluzišti. Děkujeme, Martine!

ABY VÁM VYROSTLY, 
NEBYLY MALIČKÝ!
A byl čas masopustu. Mezi tradiční roz-
točí obchůzku po domech a velký ma-
sopust, aby toho maškaření a vinšování 
bylo co nejvíc, jsme vměstnali ještě ko-
morněji laděný školní průvod. Pod ve-
dením příležitostného družináře Mar-
cela Ramdana a jeho flétny se děti 
vydaly nejprve do školky nad námi (sdí-
líme jeden dům) a přibraly školkáč-
ky, aby pak společně zpívaly a blahoby-
tu přály spřízněným rodinám v Tichém 
údolí a okolí. Zastavily se taky na zám-
ku a v nemocnici, kde se jim dostalo 
obzvláště milého (a zejména tedy chut-
ného) přijetí. A zpívalo se taky U Rýzne-
ra a ve Vratislavce.

TĚLÁK Z PAPÍRU
Na tělocvik chodí přes zimu všechny 
třídy do sokolovny. Letos jsou obvyklé 
hodiny střídány projektovými lekcemi 
Svět z papíru. Jedná se o soubor kre-

ativních a pohybových her vytvořených 
na základě úspěšného představení Svět 
z papíru. Během práce se žáci sezna-
mují s jednotlivými principy tance přes: 
papír a tělo, papír a dynamiku, papír 
a prostor, papír a zvuk, papír a příběh. 
To vše pod vedením Romany Packo-
vé za doprovodu houslí Jany Kubánko-
vé, přičemž vrchol v podobě představe-
ní nás teprve čeká.

PROJEKT KROKUS
Vyrostli nám krokusy. Žluté, vysazené 
do tvaru Davidovy hvězdy. Cibule jsme 

získali před dvěma lety v projektu Ži-
dovského muzea v Praze a irského  
Holocaust Education Ireland. Cílem je 
uctění památky 1,5 milionu dětských 
židovských obětí holokaustu a všech 
dalších dětských obětí válečných kon-
fliktů. Dalším záměrem je zvyšovat 
povědomí o nebezpečí diskriminace, 
předsudků a fanatismu, které je bohu-
žel stále bolestně aktuální.

Všechny zájemce o zápis do naší 
školy zveme na Den otevřených dvě-
ří. Budeme se na vás těšit v pondě-
lí 25. března buď od 16:00, nebo od 
17:30. Na vámi vybraný čas se, pro-
sím, zaregistrujte: info@skolasedmihla-
sek.cz. ❚
Těšíme se na vás!

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

my a objevovat krásy přírody. Celou dobu 
jsme vše zaznamenávali do aplikace, 
naše pocity, úspěchy i neúspěchy. Bylo 
to takové zrcadlo naší cesty, které nám 
pomáhalo pochopit, jak jsme rostli a co 
jsme se naučili.

Celý program DofE nám ukázal nové 
možnosti, posílil naše sebevědomí a vy-
trvalost a naučil nás, že každý malý krok 
může vést k velkým výsledkům. Jsme 
hrdí, že jsme se zúčastnili. Naši ces-
tu jsme poté formálně zakončili 26. led-
na  na ceremonii v Kutné Hoře, kde každý 
úspěšný účastník získal odznáček a cer-
tifikát, který mnohým z nás pomůže při 
přijímacím řízení na střední školy a gym-
názia.

Jsme naší škole velmi vděční za tuto 
příležitost a již nyní se někteří z nás pus-
tili do stříbrné úrovně. ❚

EVA JIRÁSKOVÁ, ŽÁKYNĚ 9. B.
Slavnostního předávání certifikátu a odznaku v Kutné Hoře

Krokusy vysázené do tvaru Davidovy hvězdy,  
foto: Karolína Šípalová

Ilustrace: Selma Al Jazairi
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INZERCE

ATLETIKA TJ SOKOL ROZTOKY VSTOUPILA 
DO ROKU 2024 VELMI ÚSPĚŠNĚ
Sotva se zavřely v neděli 3. 3. pomyslné dveře za posledními halovými závody sezóny, 
a to Mistrovstvím ČR staršího žactva, je možné bilancovat.

P řestože náš oddíl již získává umístění na republiko-
vé úrovni a respekt od dalších oddílů v zemi, je urči-
tě třeba držet naši skromnost a pokoru ke všem zá-
vodníkům od okresní úrovně.  Bylo by určitě skvělé 

chtít po atletech TOP 10 umístění v republice, nicméně stejnou 
radost nám dělají všichni atleti, kteří posunují svoje osobní re-
kordy a jsou schopni se radovat z rychlejšího sprintu, vylepšení 
skoku dalekého nebo vrhu koulí. 

V kategorii mužů je nejlepším závodníkem Tomáš Hanousek. 
Tomáš nejen závodí, ale velmi svědomitě trénuje mladé atlety. 
Dokazuje, že je možné skloubit sportovní aktivity i se studiem 
na vysoké škole. V kategorii žen je nejspolehlivější atletkou Jo-
hanka Havlíková. I ona trénuje a zvládá studium. 

V kategorii juniorů je nejlepším závodníkem halové sezó-
ny Ondřej Čurda, který se kvalifikoval na Mistrovství ČR ve dvou 
disciplínách – sprint na 60 m a 200 m. I přes svalové zraně-
ní v obou závodech atakoval svůj osobní rekord, a na 200m tra-
ti dokonce Ondra patří mezi TOP 10 závodníků v zemi. Nejlepší 
dorostenkou je Aneta Hanousková, která vstup do dorostenec-

Markéta Kubánková na startu 150 m sprintu (MČR 2024 – Olymp Praha)

ké kategorie oslavila bronzovou medailí ve skoku dalekém na 
přeboru Středočeského kraje. 

V žactvu bych zmínil nejlepší sprinterku Markétu Kubánkovou, 
která se kvalifikovala na MČR ve sprintu na 60 m a 150 m. Ze-
jména v delší trati posunula svůj osobní rekord o 0,2 s a umís-
tila se na 13. místě. Další závodnicí je Sofie Andresová, která 
se také kvalifikovala na MČR, a navazuje tak na tradici roz-
tockých osmistovkařek. Sofie v závodě doplatila na velmi os-
tré lokty soupeřek, které si možná popletly závody na dráze 
s wrestlingem. Nicméně i takové závody je dobré prožít a obr-
nit se trpělivostí. Dalšími žákyněmi jsou Adéla Obstová, Domi-
nika Bárová a Viky Fišman. Dávají tréninku něco navíc a dou-
fejme, že zlepšení přijde.

V kategorii žactva je výrazným sprinterem a koulařem Kryš-
tof Kratochvíl, doplněn o kluky, kteří se také kvalifikovali na 
MČR žactva ve štafetě na 4x200 m – Jan Čurda, Adam Denk, 
Matěj Matas a Lukáš Holub.

V mladším žactvu určitě brzy promluví do středočeské kon-
kurence Matouš Spousta, Iza Suvajdžičová a další.

Halová sezona je za námi a dráha nás brzy čeká! Velké díky 
rodičům za podporu sportovců, městu Roztoky za kontinuál-
ní podporu Sokola Roztoky a všem trenérům za trpělivou prá-
ci v tréninku. ❚

MARTIN MATAS 
ODDÍL ATLETIKY TJ SOKOL ROZTOKY
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16. 3.
So

KP 1A ve stolním tenisu, Sokol Roztoky A – Brandýs nad Labem,  
od 17.00 hod. Sokolovna, Tyršovo náměstí

16. 3.
So

Zápas krajského přeboru ve volejbalu U18 děvčat, Roztoky –Nymburk, 
od 10.00 a 12.00 hod. ZŠZB, tělocvična

17. 3.
Ne

Zápas krajského přeboru ve volejbalu U14 děvčat, Roztoky –  
VK Mladá Boleslav, od 10.00 hod. Mělník

17. 3.
Ne

OP 3 ve stolním tenisu, Sokol Roztoky D – Ořech F, od 9.30 hod. Sokolovna, Tyršovo náměstí

17. 3.
Ne KP 1A ve stolním tenisu, Sokol Roztoky A – Velký Osek, od 10.00 hod. Sokolovna, Tyršovo náměstí

21. 3.
Čt OP 2 ve stolním tenisu, Sokol Roztoky C – Úholičky C, od 19.45 hod. Sokolovna, Tyršovo náměstí

23. 3.
So Fotbalové utkání mladších žáků, SK Roztoky – Rudná, od 10.00 hod. Roztoky

23. 3.
So

Zápas krajského přeboru žen, Sokol Roztoky – Mladá Boleslav,  
od 9.00 a 13.00 hod. ZŠZB, tělocvična

23. 3.
So

Zápas krajského přeboru mužů, Sokol Roztoky – Tuchlovice,  
od 11.00 a 15.00 hod. ZŠZB, tělocvična

24. 3.
Ne 

Zápas 1. ligy ve volejbalu juniorek U22, Sokol Roztoky – Vejprnice,  
od 10.00 a 12.00 hod. ZŠZB, tělocvična

24. 3.
Ne

Zápas krajského přeboru ve volejbalu U16 děvčat Roztoky –  
Tuchlovice, od 10.00 hod. Komárov

24. 3.
Ne Fotbalové utkání mužů, SK Roztoky B – Kněževes, od 15.00 hod. Roztoky

30. 3.
So Fotbalové utkání mladších žáků, SK Roztoky – Vestec B, od 10.00 hod. Roztoky

30. 3.
So Fotbalové utkání mužů, SK Roztoky A – Hradišťko, od 16.00 hod. Roztoky

6. 4. a 8. 6. Oddílové hobby závody – zve jezdecký klub Agira, více info na:  
www.jkagira.cz Areál JK Agira, Roztoky

7. 4.
Ne

Žlutý minivolejbal – Roztoky, Mělník, Benátky nad Jizerou, Kralupy,  
od 10.00 hod. Mělník

7. 4.
Ne

Červený minivolejbal – Roztoky, Mělník, Nymburk, Neratovice, od 
10.00 hod. Nymburk

7. 4.
Ne

Modrý minivolejbal – Roztoky, Mělník, Mladá Boleslav, Kralupy,  
Benátky, od 10.00 hod. Kralupy nad Vltavou

7. 4.
Ne Fotbalové utkání mužů, SK Roztoky B – Vonoklasy, od 15.00 hod. Roztoky

SPORTOVNÍ KALENDÁRIUM – BŘEZEN/DUBEN
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LETNÍ PNEU 
ZA SUPER CENU

 Velký výběr pneu SKLADEM
 Prodej disků / kol včetně příslušenství 
 On-line pneuservis / E-shop
 Opravy pneu / Odborný servis – TPMS 
 Uskladnění pneu / kol
 Přímé zastoupení světových výrobců pneu 

SPECIALISTA NA MONTÁŽ 
A SERVIS VENTILŮ TPMS

WWW.AUTOHOUSER.CZWWW.SUPERPNEU.CZ
PRODEJ PNEU A DISKŮ ZA INTERNETOVÉ CENY!
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